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Mathias Gruenewald KRISTAUS PRISIKĖLIMAS

QUI RESUREXIT
(Iš Albrecht Haushofer’io;

Sonetą s

A

Aš tūkstanty paveikslų Jį mačiau — 
Teisėją rūstų, didį, nemalonų, 
Erškėčiais vainikuotą, Kūdikį Madonų, — 
Bet juos visus ir,vėliai užmiršau.

Dabar regiu, — tas vaizdas neužges, — 
Matthias Gruenewaldo piešiny: — 
Tai ne lavonas, ne mirtin žengiąs, 
Tai — KRISTUS: amžinos šviesos ugny.

■* Sukūrė tokį Jį ne vien žmogaus
Ranka, štai, kylantį iš juodo kapo.
Šviesa auksinė supa Jojo galvą.

Kaip gyvos spindi visos spalvos;
Būtybė dar, bet jau berybe tapus, 
Dieve Sūnus, einąs pas Viešpatį dangaus.

z . Vertė Bern. Brazdžionis

DIDŽIOJI “AUKOS DIENA”
Roma. — Šių metų balandžio 

7 dieną, Didįjį Penktadienį, 
įvyks visų Italijos katalikiškų 
Draugijų didžioji “aukos die
na”. Šiais Šventaisiais Metais 
ji įgauna ypatingos svarbos. Ji 
taps- ne vien Italijos, bet viso 
pasaulio manifestacija. Visos 
pasaulio jaunimo organizaci
jos, priklausančios prie “Bure

au international de la Jaunes- 
se Catholique” nusprendė im
tis panašios iniciatyvos kaip 
Katalikų Italų Jaunimo drau
gijų “aukos diena”. Gale metų 
visų šių organizacijų atstovus 
Šv. Tėvas priims bendroje au
diencijoje.

Beirutas. — Popiežiaus vaini
kavimo sukaktuvių proga Pa

lestinos Popiežiaus šalpos Misi
ja,-Palestinos pabėgėliams pri- 
siglaudusiems Libane, Sirijoj, 
Jordanijoj, Arabų Palestinoj. 
Egipte ir Gazos srityje išdalino 
specialius rūbų ir maisto davi
nius. ■ TA proga taip pat ir pa
bėgėliai, daugiausia nekatali- 
kai, įteikė savo dovanas Popie
žiui.

NUOŠIRDŽIAI SVEIKINAME VISUS “LIETUVIŲ ŽINIŲ” 
SKAITYTOJUS, BENDRADARBIUS IR PLATINTOJUS ŠV. 

VELYKŲ PROGA. ALELIUJA!

REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA

©e ® © v□enasis ir naujasis žmogus
Kristaus paskelbtoji Evan-| 

geli j a ir Jo įkurtoji krikščiony
bė siekia dviejų tikslų: atnau-
jinti žmogų čia žemėje ir pada
ryti ji laimingą amžinybėje.

Visos maldos, visas sakra
mentinis gyvenimas ir visas ki
tas krikščioniškasis pasireiški
mas tėra priemonės, kuriomis 
žmogus gali ir turi pasidaryti 
geresnis ir kuriomis jis gali ir 
turi laimėti amžinąjį laimės gy
venimą po mirties.

Amžinosios žmogaus laimės 
pagrindas yra Viešpaties Jėzaus 
Kristaus Kančia ir Mirtis, ku
ria jis atpirko .visą žmoniją; gi 
Jo Prisikėlimas iš numirusiųjų 
yra Jo dieve bes ir viso dieviško
jo darbo įrodymus.

Savo prisikėlimu iš numiru
siųjų Kristus: taip pat dar ir 
primena žmogui kad ir jis pri-
Įkels. Betgi žmogaus prisikė- 

yvenimui po 
rba amžinai

ūmas amžina; 
mirties gąli t

mmgas

(ŠV. VELYKŲ PROGA)

ALFA SUŠINSKAS

ti žmogui jau čia žemėje išreiš
kia gražiuoju posakiu, sakyda
mas, kad krikščionis turi nusi
vilkti savo senąjį drabužį ir ap
sivilkti nauju. Tiesą sakant, 
kas neprisikelia jau čia žemėje 
naujam 'gyvenimui, tas nepri
sikels nė amžinajai laimei ana
me gyvenime. Tuščias darbas 
yra kalbėti apie Kristaus Prisi
kėlimą, jei tuo pačiu nesirūpi
nama ir savo gyvenimo prikėli
mu.

O ką gi reiškia savo gyveni
mu persikeisti, save prikelti 
naujam gyvenimui?

Senasis žmogaus drabužis yra 
nuodėmingoji, blogoji žmogaus 
pusė, kuria žmogus turi nusi
kratyti ir kurios turi atsisakyti.

Kad žmogus galėtų po mir- penūs.

Nėra žmogaus, kuris neturėtų 
savo dvasios piktžolių, kurio

Bato ru arnžiažiau.' kar
tai nuo karto neapaugtų ker-

i amžinajai lai
jis turi pirma čia žemėje at
gimti krikštu, tikėti Kristų ir 
avė perkeisti arba, kitais žo

džiais betariant, save prikelti 
naujam' dvasiniam gyvenimui. 
Save perkeisti yra būtina sąly
ga pasiekti amžinajai laimei.

Šv. Paulius reikalą persikeis-

visai nepaiso savo dvasios pikt
žolių ir nė kiek nesirūpina jų 
išravėti. Tokie žmonės visą lai
ką dėvi senąjį dvasios drabužį, 
kuris juo toliau, juo labiau nu
sidėvi, — juo labiau*, iškreipia 
jų dvasios gražumą.

Tenka atvirai pasakyti: ne-

sini prisikėlimą, nei tuo pačiu 
apie laimę.

Reikia apsivilkti nauju -dva-

Šaltasis karas, prasidėjęs tuoj 
po antrojo didžiojo karo, pama
žu vis didėja, įgaudamas naujas 
formas. Tačiau praeitos savai
tės įvykiai rodo, jog šaltasis ka
ras pamažu kaista ir nėra abe
jonės jog jis netrukus gali virs
ti “karštuoju”. Tam momentui 
vis didesniu tempu ruošiasi ir 
sovietai su savo satelitais ir
Vakarų blokas.

JAV pagaliau po ilgų debatų 
pradėjo siųsti ginklus Vakarų 
Atlanto pakto valstybėms. Visa 
eilė didžiųjų bombonešių, tan
kų ir artilerijos jau išplaukė 
per Atlantą į Angliją, Prancū
ziją ir kitus kraštus. Iš kitos 
pusės svarbiu nutarimu reikia 
laikyti gynimosi linijos nukė
limą iš Afrikos (kaip amerikie
čiai buvo planavę;, prie Reino. 
Šis faktas yra didelės svarbos 
Vakarų Europos valstybėms, 
nes priešingu atveju, rusams 
užpuolus, visa dar likusi lais
voji Europos dalis be abejonės 
jau pirmomis savaitėms, tektų 
sovietams.

Gynimosi linijos nukėlimas 
prie Reino amerikiečiams nela
bai patiko. Jungtinių, štabų 
viršininkas gen. Bradley aiškiai 
tam buvo priešingas, tačiau šį 
kartą jis turėjo nusileisti. Rei-
kia manyti, jog šiame klausime 
svarbų vaidmenį suvaidino vo
kiečiai.

Vakarti Vokietija jau anks
čiau pasisakė prieš Reino gyny
bos liniją. Bonuos vyriausybė 
supranta, jog būsimo užpuoli
mo atveju pirmosios bombos 
kris ir žiauriausios piautynės 
vyks kaip tik Vokietijos terito
rijoj. Štai kodėl jie ir reikalau
ja gynimosi liniją nukelti prie 
Elbės. Amerikiečiai žinoma su 
tuo nesutinka, nes jiems ir Ręi-

švariausias daiktas pasaulyje 
yra daugelio žmonių dvasinis 
gyvenimas. Taip būna todėl, 
kad tokie žmonės rūpinasi vis
kuo, tik ne savo siela ir ne savo 
dvasinio gyvenimo tyrumu. To
kie žmonės nuolat keičiasi ir 
tobulėja savo paviršiumi, betgi 
jų dvasia n'esulaukia jokios re
formos. Tokie žmonės nepažįs
ta savo dvasinio prisikėlimo.

Dvasiškai neprisikeldamas, 
pasaulis negali nė atsinaujinti 
bei pagerėti; be dvasinio prisi
kėlimo neįmanoma nė pasaulio 
laimė.

Šia proga tenka paliesti ir 
bolševikinis komunizmas.

Kodėl bolševikinis komuniz
mas visada atneša valstybėms 
ir tautoms gyvenimo sugriuvi
mą ir sunykimą? Svarbiausia 
i’otlčb, ’'jįjį- yy r.v yžmo
gaus dvasios prisikėlimu; dar 
daugiau ir baisiau: bolševikinis 
komunizmas, net kovoja, visomis

sios drabužiu. Kitais žodžiais 
betariant, reikia prisikelti nau
jam gyvenimui, kuriame būtų 
gyvenama Dievui ir savo arti
mui. Tačiau nėra įmanoma 
gyventi Dievui, savęs nerefor
muojant pagal Dievą, savęs ne- 
prikeliant iš dvasinio miego ir 
iš dvasinio purvo. Gyventi ar
timui reiškia apkarpyti savo 
dygias ambicijos šakeles, kurios 
bado ir drasko visuomeninį 
žmonių sugyvenimą.

Pagaliau apsivilkti nauju dra
bužiu reiškia pradėti gyventi 
Dievo malonėje. O Dievo ma
lone būna tik ten, kur nebėra 
nuodėmės, kur jau įvykęs dva
sinis persikeitimas, kur j au pri
sikelta, kur jau sudegintas se
nasis sielos drabužis, — tas nuo
dėmingasis ir piktasis dvasios 
kiautas.

-T1**-.*> •■•įžnrr-■ VrUT 
pai skambina Didįjį Viešpaties 
Prisikėlimą, kuriuo džiaugtis 
tegali naujasis žmogus, savo

priemonėmis prieš žmogaus ge
rėjimą ir prieš jo dvasinį prisi
kėlimą. Juk komunizmas ku
ria naują žmogų:.be sielos ir be 
dvasios, tuo jį visai nužmogin
damas. O kur iš viso nebėra 
žmogaus dvasios, ten nebegali 
būti jokios kalbos nei apie dva-

dvasia atgimęs ir savo gyveni
mu prisikėlęs... Senasis nuo
dėmės žmogus, tebedevėdamas 
senąjį nuodėmės drabužį, Pri
sikėlimo varpus tegirdi tik savo 
kūno ausimis, o jo siela ir dva
sia ir toliau lieka mirusi Didžia
jam Prisikėlimui. Aleliuja!

ŠALTASIS KARAS KAISTA
no linija nelabai priimtina. Bet 
ji labai svarbi anglams, pran
cūzams, belgams ir kitoms Va
karų Europos valstybėms, ku
rios jokiu būdu nenori nė vienos 
dienos būti sovietų nelaisvėje. 
Iš kitos pusės, reikiamu mo
mentu apginkluota Vakarų Vo-

tomis kalbomis norėjo išprova- 
kuoti Vakarus, kad vėl sukurtų 
Jaltą ar Teheraną. Kaip tyčia 
ir Churchilis savo priešrinkimi
nėse kalbose pareiškė, turįs no
rą susitikti su Stalinu pasikal
bėjimui.

Deja, šį kartą Kremliui nepa-

goje komunistinio vokiečių jau
nimo, kuris žada gegužės mė
nesį užimti Berlyną. Reikia 
pastebėti, jog šis busimasis Ber
lyno užėmimas turbūt yra di
desnės svarbos, negu daugelis 
galvoja, nes amerikiečiai į Ber
lyną pasiuntę kariško sustipri
nimo.

Baigiant apie sovietus, pami-
kietija, norėdama apsiginti nuo 
bolševikų armijų antplūdžio, vi
somis jėgomis stengsis atmušti 
pirmuosius puolimus ir tuo bū
du Vakarų Atlanto valstybės 
turės laiko sutvarkyti savo jė
gas ir pereiti į priešpuolį. Šis 
faktas amerikiečius greičiausiai 
ir privertė nusileisti, nes kitu 
atveju', į pirmuosius mūšius iš
stačius anglų ir prancūzų ar
mijas, priešpuolį turėtų vykdyti 
patys amerikiečiai, Vakarų Eu
ropos (gerokai apdaužytų) ar
mijų tik padedami.

Šiaip ar taip gynimosi linijos 
nustatymas ir jau realus Vaka
rų Europos apginklavimas yra 
didelis Vakarų demokratijų 
fronto vidaus laimėjimas,

Koki gi vėjai pučia Sovietų 
Sąjungoj? Nereikia manyti, 
jog ji šiuos faktus praleidžia 
pro pirštus, Kremlius, kaip

sisekė. Taikos pasiūlymu iš
provokuota JAV netik nesidavė 
apgaunama, bet Dean Achesono 
lūpomis “totalinės diplomati
jos” 7-niais punktais sovietus 
nuo jų “arkliuko” nusisodino. 
Žinoma, užtai Dean Achesonas 
“Pravdos” ir “Izvestijos” buvo 
iškoliotas nemažiau kaip karo 
metu Hitleris.

Nekitaip išėjo ir su Churchil- 
liu. Šis, norėdamas laimėti bal
sų, pasiskelbė taikos saugotoju 
ir... kartu “pūstelėjo į sovietų 
taikos dūdą”. Kremliui tas pa
tiko ir jis daugiau savaitės ty
lėjo, Chiurchillio pasiūlymo vi
sai nekomentuodamas. Tik an
glams išsirinkus Atllee ir Chur- 
chilliui apie taiką vėl nutilus, 
sovietai “teikėsi” pastarąjį ge
rai iškeikti.

“Reikalui neišdegus” sovietai 
griebėsi kitų priemonių. Ma
tydami, jog amerikiečiai netik

nėtini dar du dalykai, kurie 
greičiausiai ir paskatino juos 
dar kartą nusišypsoti Vaka
rams.

1. Sovietai nori laimėti kiek 
laiko, kad galėtų susitvarkyti 
su Kinija, kurios pačią turtin- 
giausiąją dalį jie šiuo metu ga
vo išnaudoti.

2. Kažkas neįprasto dedasi 
Kremliuje su pačiu Stalinu. Jis 
netik nepasakė rinkiminės kal
bos, bet kaip “Newsweek” savo 
dviejose laidose įrodinėja, net 
jo fotografijos, tūpusios “Prav- 
doj” ir kituose laikraščiuose 
rinkimų proga, esančios suklas
totos. “Newsweek” tai įrodo 
nuotraukomis. Žurnalistų ir 
politikų sluogsniuose vyrauja 
nuomonė, jog Stalinas po tru
putį “išeina j pensiją”, o jo vietą 
rengiasi užimti Molotovas.

Tam tikros svarbos turės ir
paprastai, veikia keliais būdais.

Ne vieną kartą milžiniškus 
laimėjimus atsiekęs prie žalio 
stalo Kremlius ir šį kartą gal
vojo Vakarus apgausiąs. Savo 
“arkliuku” Stalinas pasirinko 
taiką. Iš visų didžiųjų sovietų 
vadų lūpų pasigirdo didžiai tai
ką, sugyvenimą ir ramybę aukš
tinančios kalbos. O tam gera 
proga buvo “rinkimai” į Aukš
čiausią Tarybą. Molotovas, Ma
lenkovas ir kiti Politbiuro na
riai “rinkimų” proga pasaky-

“nekimba ant jų meškerės”, bet 
jų tankai jau rėplioja per At
lantą į Europą, sovietai davė 
Įsakymą savo penktajai kolonai 
Prancūzijoj ir Italijoj kelti riau
šes. Prancūzijos ir Italijos uos
tų streikai ir savavališkas že
mių grobimas Italijoj, privedęs 
net iprie kruvinų susirėmimų Su 
reguliaria kariuomene, yra kaip 
tik kominformo įsakytosios ak
cijos išdavos. Iš kitos puses 
sovietai, atrodo, rengia naują 
krizę Berlyne, šį kartą priedan-

netrukus įvyksianti Atlanto 
pakto ,užs. reikalų ministerių 
konferencija. Reikia laukti, jog 
joje be tiesioginių reikalų, bus 
paliestas ir Belgijos klausimas. 
Belgijoj šiuo metu vykstanti 
krizė dėl karaliaus Leopoldo 
grįžimo, nors savo charakteriu 
yra vidaus problema, tačiau, 
ją neišsprendus, gręsianti ūkinė 
suirutė, diplomatų nuomone, 
gali pakenkti Vakarų Europos 
Unijos politikai.

A. E.
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1950 M. VELYKOS
Triumfuojantis Kristus ant priešų ir mirties amžiais 

kartoja nepasenstantj Prisikėlimo žodi: “Ramybė su ju
mis, aš esu, nebijokite!”

Aš esu Kelias, Tiesa ir Gyvenimas.
Velykos yra kataliko gyvenimas. Velykos yra Kris

taus malonės diena, kurioje visas kultūringasis pasaulis 
jaučiasi laimingas. •

Velykos! Tai džiaugsmo diena, ir mano lūpos ne
jučiomis taria sveikinimą ir linkėjimą skaitytojams ir 
draugams: tebūnie šiandien prisikilėlimo diena naujam 
gyvenimui.

Prisiminkime ir Apaštalo Povilo žodžius, pasakytus 
Efeso tikintiesiams: “Vieną kartą buvote tamsybė, dabar 
esate šviesa Viešpatyje; ir kaipo šviesos vaikeliai turite 
gyventi, nes šviesos vaisius yra gerume, teisingume ir tie
soje... O tu, kuris miegi, pabusk ir prisikeik iš mirusių, ir 
Kristus suteiks tau šviesą.”

Mes esame Šviesa ir Gyvenimas, nes katalikiškoji 
visuomenė yra “mistiškas kūnas, kuriame gyvena Kris
tus, kuriame kiekvienas narys turi savo pašaukimą, pa
reigas ir atsakomybę.

Negalėtume vadintis Dievo sūnumis ir Šviesos nešė
jais, jei mūsų darbų vaisius nebūtų Gerumas, Teisingu
mas ir Tiesa. Moderniškoji visuomenė, technikos ir pro
greso vedama, sumaišė gyvenimą ir kankinasi krizėje. 
Nėra vien duonos ir darbo krizė, bet yra Gerumo ir Mei
lės krizė. Vienintelis išsigelbėjimo kelias yra, kad žmo- 
nėą, prisikėlę dvasioje, jaustųsi broliai Kristaus Gerume 
ir Meilėje. Gerumo ir meilės negali būti be teisingumo. 
Skurdas, priespauda, pamintos teisės, nuskriaudimas, tu
ri paliesti kiekvieno kataliko širdį, bet ypač turi rasti 
apgynimą ir atitaisymą moraliniame Evangelijos Įstaty
me, kuris yra sielų kodeksas ir gyvenimas.

Meilės ir teisingumo sankcija yra tiesoje. Kristus 
prieš Prisikėlimą iš mirties patvirtino Tiesą savo gyvybės 
paaukojimu. Amžių patyrimas įrodė: kiekvieną kartą, 
kada tik visuomenė atsitolina nuo Tiesos šaltinio, nerado 
kito, kaip tik klaidą, kartumą, prievartą, neapykantą, 
skausmą ir mirti.

Paneigė Kristų, rado bausmę, užmiršo Meilę, liko bru
talios jėgos perblokšti. Sudievino protą, tapo akli. Už

merkė akis šviesai, klaidžioja tamsoje. Pakeitė kelią, 
neberanda išeities. Ieškojo gyvenimo kitur, rado mirtį.

Tautos’tebegyvena baimėje ir netikrume. Buvo pa
žadėta ramybė ir gerovė, o tuo tarpu tematome skurdą 
ir terorą.

Bausmė tebesitęsia, bet pasitaisymo nematyti,’ ir 
žmonės, atrodo,- neieško Dievo, malonės.

Valstybės yra bejėgės atstatyti teisingumą ir tvarką. 
Jos temoka gaminti atomines bombas.

Teisingumas! Suklastotas žodis, nustojęs vertės; de
mokratija tarnauja tik tironų prisidengimui ir jų ne
švarių darbų paslėpimui.

Ar tai teisingumas su Lietuva ir jos tauta? Sugrįžo 
vergija su savo geležiniais pančiais, sukaustė nekaltus 
žmones. Raudonieji banditai drasko jų kūną, geria jų 
kraują.

Vardan demokratijos Kremliaus kriminalistai ir mo
derniškieji Sibiro barbarai naikina kultūringojo pasau
lio vertybes. * l ' S ; HlffP

Prisikėlimo ir taikos Velykos, o tuo tarpu mūsų bro
liai lietuviai prislėgti po žiauraus ruso padu lieja ašaras 
ir kraują. Džiaugsmo Velykos lietuviams, kurių namai 
tušti, židiniai užgesę, miestai sugriauti, šventovės išnie
kintos, paminklai ir knygos sunaikintos, paliktas tik kal- 
varijos kryžius, ant kurio kasdien kalama mūsų motina 

. Tėvynė Lietuva! B. Mikalauskas

1950 km. Į 
nuo Maskvos, 
tyje, jau dveji metai tūkstan
čiai darbininkų dirba dieną 
ir naktį, statydami “evaku
acinę sostinę” — požemini, 
atominėms bombos atsparų 
miestą, kuriame tilptų 10.000 
valdininkų ir Stalino reziden
cija. Žemiau spausdinamas 
reportažas apie tą miestą yra 
parašytas vieno Vid. Europos 
žurnalisto', kuris dar prieš 
pusę metų buvo vieno žino
miausių "liaudies demokrati
jų” laikraščio politiniu redak
torium.

Reportažas dar itin įdomus 
ir dėlto, kad JAV kongreso 
atominės energijos komisijos 
narys Holifieldas neseniai 
Washingtone pareikalavo 
pradėti statyti JAV požeminę 
sostinę.

Nors ilgą laiką buvo abejoja
ma, bet dabar visi ženklai rodo, 
kad Rusija šiandieną dar karo 
nenori. Labai įdomiai Buda
pešto laikraštis “Magyar Nem- 
zet” neseniai savo skaitytojams 
•išaiškino, kad “būtų tikra ne
sąmonė, jei senos, liguistos mo
ters, kuriai jau nebedaug laiko 
liko gyventi, vienintelis įpėdinis 
ją nužudytų tik dėlto, kad ke
liais mėnesiais anksčiau gautų 
palikimą”.

Šis palyginimas labai tinka 
sovietų politikai ir psichologijai 
pavaizduoti. Kremlius įsitiki
nęs, kad nesibaigiančios ūkinės 
krizės kapitalistinį pasaulį taip 
nusilpninsiančios, kad jis pats 
žlugs ir grobis be jokių pastan
gų teks “jaunoms ir dinami
nėms liaudies demokratijoms”.

Tačiau šios viltys sovietų po
litikams nekliudo pasiruošti vi
sokioms galimybėms. Jie darys 
visa, kad karo išvengtų prieš 
1955 ar 1960 m., bet jie žino, 
kad jis gali prasidėti jiems ne
visai patogiu-momentu. Nežiū
rint tos pačios geografinės pa
dėties, ateinančių karo strate
gija bus visiškai kitokia, negu 
praeitojo. Todėl Maskva jau 
dabar griebėsi ‘karo priemo
nių-’.

Šios priemonės pagrįstos ne 
tik atominės bombos pavojumi; 
į jas įskaičiuojama ir tai. kad 
sekančio karo metu reikės ko
voti ne viename fronte, bet ma-

žiausiai dviejuose, o gal ir tri
juose. Amerikiečiai (ir japo
nai) gali išsilaipinti Sibire, ang
lai žygiuoti per sąjungininkę 
Turkiją ir užpulti Kaukazą, ne
kalbant jau apie smūgius iš 
Europos prietilčio ir galbūt per 
Artiką. O tai reiškia, kad be
veik visa Sovietų Sąjungos teri
torija gali būti priešo lakūnų 
ir raketų apšaudoma.

1945 m., galutinai grįžę į 
Maskvą, sovietų administraci
jos įstaigos neužmetė savo eva
kuacinių planų, bet juos net 
pataisė, panaudodamos pasku
tiniojo karo patirtį. Jeigu sos
tinė vėl būtų evakuojama — ne 
tiek dėl priešo užėmimo, kiek 
dėl orinių pavojų baimės — į 
Kuibyševą jau nebebūtų kelia
mas!, nes jis yra perarti Turki
jos ir Persijos bazių.

Naujoji, provizorinė sostinė, 
kurią rusai stato, yra milžiniš
kuose miškuose tarp Permo ir 
Kazanės, į šiaurę nuo Sarapolio. 
Ji statoma beveik visiškai po 
žeme, ir jos negali pastebėti net 
pernai skrenda lėktuvas. Dar
bai pradėti 1948 m. kovo mė
nesį, Berlyne prasidėjus pirmie
siems kivirčams su sąjunginin
kais. Jie bus baigti tik po še- 
šerių metų. Statoma ne tiek 
miestas tikrąja žodžio prasme, 
kiek centrinės sovietų adminis
tracijos būstinė. Čia galės dirb
ti 10.000 asmenų, kurie saugūs 
nuo bet kokių netikėtumų. 
Kiekvienas pastatas yra atspa
rus atominei bombai.

Didžiausių sunkumų, paren
kant “atsarginės sostinės” vie
tą, sukėlė Stalino sveikata. Jis 
negalėtų pakelti aštraus ir 
drėgno klimato Sarapoly, neto
li Uralo. Tačiau, kita vertus, 
šio miesto nebuvo galima statyti 
Azovo ar Kaspijos jūrų pakran
tėse, kur galbūt vyks patys kru
viniausi busimojo karo mūšiai 
ore ir jūroje. '

Rusų mokalininkai šią pro
blemą išsprendė. Jie sukons
travo specialius įrengimus, ir 
Stalino kambariai, nors jie yra 
ir 120 m. gyly, visada gauna 
šviežio oro ir švitinami dirbti
niais saulės spinduliais. Kada

i SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

PREMIJA UŽ VYSK. K.
PALTAROKO GALVĄ

Mūsų korespondentas Austrijoj oro paštu mums 
praneša:

Austrų laikraščiai plačiai rašo apie katalikų per
sekiojimus Lietuvoj. Paskutiniuose pranešimuose ra
šoma, jog vienintelis gyvas Panevėžio vyskupas K. Pal
tarokas slapstosi miškuose ir pelkėtose srityse. Už vys
kupo suėmimą MVt) paskyrusi aukštą premiją.

Daugelis gražiųjų Lietuvos bažnyčių sunaikintos 
arba uždarytos. Kunigai ir vienuoliai nužudyti ar iš
tremti Į Sibirą priverčiamiems darbams. 1949 m. spa
lio ir kitais mėnesiais iš Lietuvos išvežta 800 traukinių 
su tremiamaisiais. Tremtinių vieton iš vidurinės Azi
jos į Lietuvą gabenami azijatai.

° Izraelio vyriausybe susitarė su komunistine Vengrijos 
valdžia dėl leidimo 30.000 Vengrijos žydų emigruoti Izraeliu.

° Iš Kinijos pranešama, jog kinų nacionalistai galutinai 
sunaikino 118 ją kinų komunistų diviziją, bandžiusią išsikelti 
Hainan saloje. Iš Tlong Kongo tačiau pranešama, jog komu
nistai dar laikosi salos pakraščiuose.

° Kovo 28 d. dvimotoriui anmbasados lėktuvui sprogus, 
žuvo JAV ambasadorius Kanadai Laurence A. Steinhardt. Kar
tu žuvo ir keturi jo bendrakeleiviai.

° Chicagos “Sun — Times” rašo, jog JAY sutiko eventua
laus puolimo atveju pirmąją gynimosi linija padaryti Reiną.

0 Gegužės mėn. pradžioje Įvykstančioje Atlanto pakto vals 
tybių užs. reik, ministerių konferencijoje Dean Achesono svar 
blausiais patarėjais bus Philip Jessupas ir respublikonų sena 
torius Sherman Cooper.

° Iš Čekoslovakijos komunistai išmetė paskutini “Associa 
led Press” korespondentą. Jis apkaltintas melagingi] žinių tei 
kimu. *■ j MM

° Pranešama, jog kariuomenės ministeris Grey artimoj 
ateity atsisakys iš savo vietos. Manoma, jog jo Įpėdiniu bus pa 
kirtus dabartinis biudžeto šefas Pace.

° JT žmogaus teisių komisijos pirmininke vėl išrinkta 
Eleonora Rooseveltienė. Kinų atstovas, kuri sovietai būtinai 
reikalavo iš komisijas išmesti, išrinktas vicepirmininku.

° iš Bolovijos pranešama, jog valdžia sužlugdė komunistų 
revoliucini sąmokslą. Jam vadovauti kominformas buvo at
siuntęs aukšto rango karininką.

° Australijoj išleistas Įstatymas suteikiąs plačias teises vy
riausybei komunistų atžvilgiu. Vyriausybė Įgaliota uždrausti, 
’ų susirinkimus, areštuoti ir bausti net mirties bausme už 
krašto išdavimą ir panašius nusikaltimus.

° Sen. MacCarthy. kuris šiuo metu užsiėmęs komunistų 
iššifravimu pareiškė, jog vyriausias sovietų šnipas Latimore iki 
oaskutinio meto tarnavo valstybes departąmente.

0 Admirolas C. Monsen. vadinamųjų Monseno plaučių iš
radėjas pareiškė, jog amerikiečiai dirba prie naujo išradimo 
laivyno sritvi. Admirolas sugestijonąvo, jog šis išradimas gali 
visai likviduoti povandeninius laivus.

° Kovo 24 d. naktį plaučių ligos krizės neišlaikęs mirė dide
lio masto D’olitikas, anglų darbiečių — socialistų žinomas vei
kėjas Harold J. Laski.

0 Kovo 31 d. netikėtai mirė vienas iš žymiausių pdšauljo 
socialistų vadų, kelis kartus buvęs Prancūzijos premjeru Leo-

- nas Bluinas.

tik oras ir frontų būklė leis, 
Stalinas galės liftu pasikelti į 
viršų, kur vidury miško jam 
pastatyta šarvuota “saulės vo
nia”.

Busimoji sostine, kaip ir dau
gelis naujų sovietinių miestų, 
vardo dar neturi. Bet greičiau
siai ji bus pavadinta vieno so
vietų vadų vardu, pvz., Stalino. 
Lenino, Markso arba Kirovo. 
Svarbiausieji pastatai, įskaitant 
ir Stalino gyvenamuosius bei 
darbo kambarius, reikalui iš
tikus, galėtų būti pradėti nau
doti po kelių mėnesių.

Kiekviena šio savotiško mies
to katakomba įrengta praban
giai ir moderniai. Čia rusai 
pirmąjį kartą pastatė tikras, 
nesimbolines “geležines uždan
gas”. Dujų ar spindulių pavo
jaus atveju jomis gali būti izo
liuojamos atskiros miesto dalys 
arba katakombos.

Šį požeminį miestą dieną ir 
naktį stato tūkstančiai darbi
ninkų. Įdomu, kad jie nėra izo
liuoti nuo pasaulio. Sovietai 
dabar naudojasi nauja taktika. 
Darbininkų kolonas jie nuolat 
keičia. Dažnai net kas dvi sa
vaites. Kadangi šiuo metu Ru
sijoje vyksta milžiniškos staty
bos, jų tarpe tuzinai požeminių 
miestų ir fabrikų — nuolat kei
čiami darbininkai negali ypač 
pradžioje, taip greit susigaudy
ti, ką jie iš tikrųjų stato.

Vienas vengrų diplomatas, 
daug kartų lankęsis Maskvoje, 
o vėliau su Rajko areštavimu 
patekęs nemalonėn, man pasa
kojo, kad Kremlius ir Rumuni
jai, Vengrijai, Lenkijai, Bulga
rijai bei Čekoslovakijai pataręs 
pasekti rusų pavyzdį, pasistą- 
tant panašius Bukarešto, Bu
dapešto, Varšuvos, Prahos ir 
Sofijos pakaitalus.

“Atsarginė sostinė” yrą tik 
dalis naujosios sovietų strate
ginės sistemos. Kitas svarbus 
planavimo faktorius yra fabri
kai Urale, kurie, kaip žinoma, 
suvaidino svarbų vaidmenį pra
eitame kare. Bet dabar jų pa
slaptys jau išaiškėję. Tarp 1944 
ir 1946 m. šimtai sąjungininkų 
technikų ir karių aplankė Mag- 
nitogorsko, Čeliabinsko, Sverd- 
lovsko ir mažesnės reikšmės 
pramonės centrus. Naujo karo 
atveju jie dabar galėtų būti 
taip pat lengvai bombarduoja
mi, kaip ir Leningradas arba 
Kijevas. Net naujausių miestų, 
kaip Sverduralskas, Kramas ar
ba Rustavi, planai jau žinomi 
Jungt. Amerikos Valstybėms.

Nuo 1947 m. sovietai .stato 
dvi serijas “Bezimy — Anka”! 
miestų be vardų;. jie bus pa
krikštyti tik tada, kai bus vi
siškai baigti. Dalis jų statoma 
oficialiojo Sov. S-gos supramo- 
ninimo rėmuose, kiti yra taip 
vadinami “slaptieji miestai”, 
kur Stalinas pavojaus atveju 
perkelsiąs svarbiausius fabri
kus. Šiuo metu statoma 17 
tokių miestų — 6 Europoje ir 
11 anapus Uralo. Iš 6 Europo
je statomų trys yra Kotlaso sri
tyje (tarp Maskvos ir Archan
gelsko) , ketvirtasis į šiaurę 
nuo Proskano, kiti du — “kaž
kur” į šiaurės rytus nuo Gurs
kio.

Dar mažiau žinoma apie 11 
“slaptųjų miestų” statomų ana
pus Uralo; beveik visi jie pože
miniai. Žinoma tik tiek, kad 
viename šių miestų, statomame 
maždaug už 200 km. į rytus 
nuo Tobolskio, bus įrengtas so
vietų atominio tyrinėjimo cent
ras. (“L.”)

RASTAS SENAS MARIJOS 
PAVEIKSLAS
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Kražių bažnyčia. Daug- mūsų gražiųjų bažnyčių šiandien 
paverstos pelenais arba išniekintos...

IS TREMTINIŲ GYVENIMO VOKIETIJOJE

IRO “KARALIUKAI” BIZNIAUJA
Kiekvienas tremtinys gyvenęs ( Eutino perkelti tremtinius į 

tremtinių stovyklose Vokietijo
je pergyveno nevieną tremtinių 
mėtymą iš vienos stovyklos į 
kitą. Niekas iki šiol negalėjo 
suprasti kam visa tai daroma. 
Dėl tų kilnojimų IRO meta 
kaltę ant karinės valdžios, gi 
karinė valdžia ant IRO. Ta
čiau šiomis dienomis vienas 
toks pasiruošimas tremtinius 
pamėtyti išėjo aikštėn.

Du IRO “officer” šveicaras 
Przemyslaw Trusk ir anglas 
Rupert A. Šood pasisiūlė Bad 
Reichenhall, Berchtesgaden 
apskr. Bavarijoje, burmistrui už 
40.000 DM. iki liepos mėn. 1 d. 
.pašalinti iš miesto visus DP ir 
tremtinių apgyventas patalpas 
perduoti vokiečiams. Tačiau 
burmistro būta padoraus, tad 
jis ponams pasakė ateiti kiek 
vėliau pasiimti pinigų', bet tuo 
tarpu apie reikalą jis pranešė 
amerikiečių karinei valdžiai. 
Sutartu laiku abu “officer” vėl 
atėjo pas burmistrą tačiau šį, 
kartą, jiems besitariant dėl 
kainos, policijos buvo suimti.

PRIEVARTA ĮJUNGS Į
VOKIEČIŲ ŪKĮ

| 1 • 
Rensburgą ir ten Įjungti i vo
kiečių ūkį, kad ir čia kuriama 
i vokiečių ūki pereinančių trem
tinių kolonija? Toks tremtinių 
mėtymas patiems tremtiniams 
yra labai nuostolingas, nes jie 
jau senoje stovykloje yra įsigy
venę, susipažinę su aplinkuma 
ir perėjus į vokiečių ūkį jiems 
daug lengviau kurtis, tuo tarpu 
naujoje vietoje jiems teks nu
kentėti kaip butų, taip ir pra
gyvenimo atžvilgiu.
NORVEGIJA PRIĖMĖ AKLI O 

SIUS TREMTINIUS
Kovo mėn. 6 d. iš britų zonos 

lėktuvu išgabenta į Norvegiją 
pirmasis transportas aklųjų 
tremtinių. Taip pat bus vežami 
į Norvegiją aklieji tremtiniai ii 
iš amerikiečių zonos.

ŠVEDIJA PRIIMS 150 \ 
DŽIOVININKŲ

Pasekdama Norvegijos pavyz
džiu, Švedija sutiko priimti 150 
tremtinių džiovininkų. Su jais 
galės vykti ir šeimos nariai. Nu
matoma neužilgo pasiųsti pir
mąjį. džiovininkų transportą. 
SWieai-ija-taip-jyiit priims sun

iki šiol tremtinių įjungimasl-'klai-sergančius ligonius džio- 
į vokiečių ūkį ėjo savanoriškai. 
Dabar Eutino tremtinių sto
vykla gavo įsakymą iš britų ka
rinės valdžios per 120 tremtinių, 
priklausančių “C” grupei, (ku
rie dėl ligos laikinai negali iš
emigruoti), perkelti į Rensbur- 
go stovyklą ir įjungti į vokiečių 
ūkį. Tuo tarpu į Eutino sto
vyklą iš Kylio perkelia per 100 
tremtiniu studentu. Eutino 
stovykloje iki šiol į vokiečių ūkį 
perėjo per 50 tremtinių.'•Dabar
kyla klausimas, kodėl reikia iš rytos.

vininkus.
NUO BALANDŽIO MĖN. 1 D 

UŽDAROMOS TREMTINIU 
MOKYKLOS

Tremtiniai mokytojai iki šiol 
gavę algas, nuo balandžio 1 d. * 
bus atleisti. Tačiau iki mokslo 
metų pabaigos mokyklos galės 
gyvuoti, tik tremtinių komite
tai turės rūpintis jų išlaikymu. 
Ęo mokslo metų pabaigos visos 
tremtinių mokyklos bus uždą-

micjvotr Konnnnnw
0 BALFo Direktoriai priėmė 

rezoliuciją, kurioje prašo De
partment of State leisti Įsteigti 
Vokietijoje Lietuvos Konsula
tus, kurie galėtų teikti teisini 
ir kitokį patarnavimą likusiems 
Vokietijoje Lietuvos piliečiams. 
Panašią rezoliuciją priėmė ir 
VLIK. BALE pirm. kan. J. Kon
čius veda susirašinėjimą su 
Valstybės Sekretorium p. Ache
son.

Komisiją. Ypatingo dėmesio 
kreipiama i garantijose pažy
mėtus darbus ir darbovietes. 
Jeigu darbdavis pareiškia bet 
kokią abejonę apie darbo davi
mą, garantija atmetama.

0 Šių metų sausio men. pa
baigoje, Vokietijoje, U.S. Zonoje 
iš viso sušelpta 2,743 lietuviai. 
Iš jų buvo 48 džiovininkai, 460 
kiti ligoniai, 41 našlaitis, 348 
vaikai, 56 našlės su mažais vai
kais, 704 asmenys per 60 metų 
amžiaus ir 1,086 kitų, reikalin
gų pagalbos lietuvių.

° Nuo DP Įstatymo priėmime 
iki šiol Į USA atvyko ir apsi
gyveno 17.636 lietuviai tremti-

Roma. — Romos archeo
logus sudomino naujai su
rastas Romos bazilikoj s. 
Maria Nova prie Forium Ro- 
manum iš V šimtmešio Ma
rijos paveikslas. Meno žino
vų paveikslas labai vertina
mas.

0 Klaipėdos Krašto ir apla 
mai Mažosios Lietuvos lietuvių 
klausimas bus iškeltas IRO kon
ferencijoje Ženevoje. Tokių lie
tuvių Vokietijoje dabar yra apie 
13,600.

° Vokietijos komunistai jau' niai. 
dabar ruošiasi pradėti griežtą 
akciją prieš likusius Vokietijo- Oberamergau palaidotam prof, 
je tremtinius. Tokia akcija Jakobickui, Amerikoj gyveną jo 
prasidėsianti tuojau po to. kai • kolegos inžinieriai nutarė pa; 
pasibaigs IRO ir kitų organi- statyti ant jo kapo paminklą, 
zacijų globa. Lietuviu likimas! ° Iš 'GOO lietuvių tremtinių 
priklausys nuo to. kiek mūsų ūkininkų šeimų, kurių atgabe- 
atstovai Vokietijoje galės jiems( nimui BALFas paskelbė specia

lų vajų, pirmosios šeimos jau 
atvyko į JAV.

0 Per šių metų vasario ir ko
vo mėnesius Įsteigta dešimts 

_________________ naujų BALFo skyrių. Tuo bū
tai tikrinti visas DP garantijas Į du dabar yra 135 veikią BALFo 
procesuojamas betarpiai per DP • skyriai.

atstovai Vokietijoje galės jiems 
pagelbėti ir kiek lietuviai užsie
nyje galės jiems teikti matelia- 
lės pagalbos.

° Paskutiniu laiku DP Komi
sija Washingtone pradėjo griež-

° Vokietijoje mirusiam ir

2



1950. IV. 6. 14 LIETUVIŲ ŽINIOS pusi. 3BELGU KARALIUS LEOPOLDAS ID keturis metus su savo kareiviais 
praleido apkasuose ir atkovojo 
savo tautai laisvę. KELETAS APIE ARGENTINOS LIETUVIUS

Kai keturiasdešimti!jų metų 
gegužės mėnesi Hitlerio šarvuo
čiai pralaužė belgų frontą ir ap
supo tvirtoves, girdėjau per ra
diją karaliaus Leopoldo atsišau
kimą i Liege ir Dinanto tvirto
vių gynėjus. Tai jau nebuvo 
eilinis karo vado įsakymas, bet 
patetiškas karaliaus prašymas, 
kad tvirtovių gynėjai laikytųsi 
iki paskutinio kraujo lašo il
gy vi nepasiduotų priešui, nes 
nuo to priklauso visos Belgijos 
likimas. Tą savo prašymą jis 
baigė šiais žodžiais: “Komen
dantai (visus aukštesniuosius 
karininkus išvardino pavardė
mis ir laipsniais), karininkai, 
puskarininkai ir eiliniai, jūsų 
karalius ir visa belgų tauta ju
mis didžiuojasi!” Po kelių die
nų Leopoldas kapituliavo... Aiš
ku, gintis tada jau nebuvo pras
mės, bet tai nepatiko nei ang
lams, kurie visada yra linkę 
laikytis iki paskutinio svetimo 
kareivio, nei prancūzams, kurių 
laukė toks pat likimas, dėl to 
ir anglai ir prancūzai belgų ka
ralių apšaukė klastingu išdavi
ku. Nemanau, kad jį tada už 
tą žygį būtų pasmerkę patys 
belgai, bet laikas bėga ir žmo
nės pažiūras keičia.

Belgai mylėjo savo karalių, 
kaip-reta tauta gali mylėti savo 
valdovą, tačiau, kai karalius li
ko krašte, o Belgijos laisvinimo 
kova buvo vedama suskubusių-j 
jų pasitraukti, tai atsirado ply
šys tarp karaliaus ir tautos. Rei
kėjo kas nors pakaltinti dėl to, 
kas įvyko. Ir kas gi kitas galėjo 
būti kaltas, jei ne karalius? Bet, 
nežiūrint viso to, net ir dabar 
dar didesnė tautos dalis pasi
sakė už karaliaus grįžimą į sos
tą. Kodėl tad šiais laikais, kai 
monarchinė valstybės forma 
baigia nykti Europoje, belgai 
nori palaikyti tą valdymo for
mą.

Pati tauta yra dvikalbė: be
veik pusė kalba prancūziškai, 
o kita pusė flamandiškai. Keis
tas dalykas, kad to krašto dyį- 
kalbiškumas siekia Labai senus 
laikus. Apie belgus mes turime 
žinių iš 51 metų po Kristaus 
Romos nukariautojo Juliaus 
Cezario “Galų karo užrašuose”, 
kur sakoma, kad belgai buvę 
keltiškų ir germaniškų genčių 
sąjunga. Iš to sektų, kad ger
maniškoji gentis tautiškai buvo 
atsparesnė, nes savo kalbą iš
laikė iki mūsų dienų, o keltai 
priėmė nukariautojų 

kalbą, iš kurios išsivystė roma
niškoji valonų tarmė, kuri ma
ža kuo tesiskiria nuo prancūzų 
kalbos.

Ketvirtame amžiuje Belgijoje 
įsikūrė germaniškoji frankų 
tautelė, iš kurios kilo garsiosios 
rrterovingų ir karolingų dinas

KLEMENSAS JŪRA

ALLELIUJA
Vargai... ištrėmimas... dalia susiklostė, 
Ir sielvartų taurė'— kančių sklidina.
Nūšluostykim, broliai, rasotąjį skruostą, 
Išaušo žmonijai didžioji Diena.
Kiek metų raudoj am prie atviro karsto, 
Kai mirštančią matėme motiną — žemę...
Kiek sopulio širdį ir man ir tau varsto, 
Kai tėviškės skausmas jau debesis remia.
Ir mintys nerimsta, lyg mėlynos upės, 
Tiek dainą, tiek aimaną neša į jūres...
Nejaugi vėl kelsis, kas kartą suklupo?
Kam skruostą skalauja vien ašaros sūrios?
Nejaugi ir vėl Alleliuja išgirsim?
Nejaugi, Kūrėjau, tai bandymų dienos?
Ir šventąją rimtį varpuose patirsim, 
Kai griaus Tavo Žodis šią pragaro sieną...
Paliepki, Kūrėjau, kad tėviškės žemę, 
Prikeltų linksmieji Velykų varpeliai, 
Kad vėl Alleliuja, kad vėlei Hosanna 
Aidėtų kiekvienas tėvynės takelis...
Sugrįžki, o Viešpatie, šventąjį rytą,
Kančia nužymėtais Šešupės krantais, 
Užbaiki lietuviškos žemės golgotą — 
Ir leisk mums vadintis vėl Tavo vaikais.
Palaiminki motiną Sibiro taigoj, 
Palaiminki brolį tėvynės miškuos...
Prikelki tėvynę iš skausmo letargo 
Palaimink, kur ilsis be laiko kapuos....
Palaimink, klajūną į tolius išvytą... 
Grąžinki, kur šaukia šilainė sava.
Kad vėl Alleliuja, pavasario rytą, — 
Džiaugsmingai skambėtų visa Lietuva.

tijos, davusios pradžią prancū
zų ir vokiečių valstybėms. Ka
rolio Didžiojo sūnus. Liudvikas 
Gerutis, iš tėvo paveldėtą didelę 
imperiją paliko trims savo sū
nums: Karoliui Plikajam — 
Prancūziją. Liudvikui Germa-, 
niškajafn — Vokietiją, o Lota- 
rui iškirto ilgą, anuodu broliu 
skiriančią valstybę, kurion įėjo 
dabartinė Belgija, Lotaringija, 
Alzasas, Šveicarija ir Lombar
dija. Lotaras žuvo kare ir bro
liai pradėjo ginčytis ir* kariauti 
dėl jo žemių. Brolių ginčas ta
po dviejų naujai įsikūrusių vals-
tybiū ginčas, kuris, kaip ma

ldynų! tome, per dvylika šimtų metų

nepasibaigė ir vargu ar kada 
nors baigsis. Naujaisiais laikais 
Belgija nebuvo prancūzų — vo
kiečių ginčo objektu, nors, sa
kysime, Hitleris dėjo visas pa
stangas sukiršinti valonus su 
flamandais. Tad Belgijai kara
lius ir reiškia tų dviejų genčių 

vienybę ir sandorą.
Geografinė Belgijos padėtis 

labai primena Lietuvos padėtį: 
kai tik susiremia kaimynai, tai 
Belgijos karas neaplenkia. Bel
gijos teritorija beveik per pus 
mažesnė už Lietuvą, bet joje 
gyvena per aštuonis milijonus 
žmonių, tai tokio krašto val
dovo pareigos gana sunkios ir 
keblios. Leopoldo tėyas Alber
tas buvo labai populiarus. Jis 
buvo vadinamas karalius ka
reivis. Ir pirmojo pasaulinio 
karo metu Belgija buvo vokie
čių okupuota, bet karalius Al
bertas suskubo su kariuomene 
pasitraukti Prancūzijon. Jis

Sūnus, kaip žinome, tos lai
mės neturėjo? Sako, jam stin
ga tėvo paprastumo: esąs iš
didus ir kietas. Leopoldui, kaip 
soste, nesisekė ir šeimoje. Pir
moji žmona žuvo automobilio 
katastrofoje, o jį vairavo pats 
karalius liko gyvas ir sveikas, 
tai žmonės apie tą Įvykį visaip 
kalbėjo. Vokiečiams krašte be
šeimininkaujant jis vedė, fla
mandiškos kilmės ir nežymios 
šeimos miestelėnę. Gal tos ve
dybos ir buvo lašas viršaus, ku
ris viską nulėmė, nes valonai 
pasisakė prieš karaliaus grįži
mą. Bet ar nedaugiausiai bus 
sūnui pakenkęs didelis ir vi
suotinas tėvo populiarumas. 
Tik vargu ar tėvas sūnaus vie
toje būtų kitaip pasielgęs, var
gu ar būtų leidęs parblokštą 
kariuomenę visą išžudyti vien 
dėl anglų ar prancūzų gražių 
akių.

Pagal 1831 m. konstituciją, 
visa belgų vykdomoji valdžios 
galia priklauso karaliui, o tik 
įstatymų leidimas priklauso, be 
karaliaus, dar atstovų rūmams 
ir senatui, tai tikrumoje Belgi
jos karaliaus galia yra reali ir 
didelė, dėl to labai gali būti ir
ta opozicijos Leopoldui prie
žastis, kad parlamentarai dau
giau gali tikėtis iš jaunojo ku
nigaikščio Bodueno, negu iš 
kietojo tėvo.

Būdinga vis dėlto yra tai, kad 
belgai nėra linkę pakeisti val
dymo formos, tarytum nenorė
dami išsiskirti iš to karaliją bū
relio, susispietusio apie Šiau
rės jūrą: Belgija, Olandija, Da
nija, Švedija, Norvegija, ir An
glija. Tik viena Graikija kiek 
nuo jų atsiskyrusi. Tai ir visi 
nenuvirtę Europos sostai. J. A.

Statoma paminkime 
koplyčia

Putman, Conn., Nekalto 
Prasidėjimo vienuolynas pa
siryžo statyti koplyčią Šven
tiesiems Metams prisiminti. 
Tam tikslui sudarytas staty
bos komitetas, kuris kreipia
si Į visus lietuvius katalikus, 
prašydamas aukų. Aukoms 
siųsti adresas: N. P. Seserų 
vienuolyno statybos komite
tas, R. F. D. 2, Putman, 
Conn.

Kaip ir kiekvieno žmogaus, taip 
ir organizacijos ir platesnės visuo
menės sluogsniuo.se pasitaiko ir tei
giamų ir neigiamų reiškinių. Tai 
yra sunkiai išvengiama. Tačiau 
keista, jog kartais, taip labai gi
riantis teigiamais dalykais, visiškai 
nutylimi vadinami mažieji, “grie- 
keliai”, kurie slepiami labai greit 
išbujoja ir pridaro daug negerumų.

Gausi Argentinos lietuvių koloni
ja turi taip pat daug Įdomybių, 
kurių nelabai norima iškelti iš ap
dulkėjusių istorijos puslapių, nors 
tie fakteliai mūsų kultūros istorijai 
kartais gali būti ir labai Įdomūs.

1&25-35 fn. didžiosios emigracijos 
j Argentiną metu atvykę lietuviai 
pateko Į dideli vargą, nes nebuvo 
ne tik darbų ir kampo apsigyventi, 
bet net ir pati valstybė socialiniu 
klausimu maža tesidomėjo. Dabar 
pirmieji lietuviai argentiniečiai pri
sipažįsta, jog, pagyvenę tokiose są
lygose, anuometinę Lietuvą jie va
dinę laimės, džiaugsmo ir gero gy
venimo šalimi. Kiek daug jie Tė
vynės ilgesio ašarų išlieję, rinkda
miesi prie Buenos Aires uosto ant 
menkos aikštelės savo reikalus ap
tarti! Neveltui šią vietą “Ašarų 
kalneliu” jie pavadinę. Ją prisi
minę ir dabar tik gailiai atsidūsta. 
Ir dabar šioj vietoj nespėja užaugti 
rolė, naujieji imigrantai ją sumindo.

Mes, tuomet gyvendami Lietuvo
je, gaudavome iš jų laiškus, kuriuo
se jie rašydavo atradę laimę. Da
bar paklausti, kodėl jie taip rašė, 
atsako, jog buvę gėda tiesą rašyti, 
a taip pat ir grįžti.

Sunki padėtis gal dar labiau visus

“Čiurlionio” ansamblis, kuris taip šauniai pirmą kartą koncertavo kovo 26 d. Cleveiande. Ba
landžio 30 d. ansamblis koncertuos Pittsburghe. Koncerto bilietų galima gauti “Lietuvių Žinių”

administracijoj

LEONAS KANČAUSKAS

Mūsų bendradarbis Argentinoj

ateivius jungė glaustis vieniems 
prie kitų, todėl pradėjo kurtis lie
tuviškos patriotinės organizacijos, 
vienos su kitomis labai gražiai koo
peruojančios. Darbštieji lietuviai 
ateiviai čia parodė savo gerąsias 
ypatybes, ir jų gyvenimas įėjo į nor
malias vėžes. Jie susikūrė gražų 
materialinį gyvenimo pagrindą, c 
dirbdami kultūrinį lietuvišką darbą, 
tarnavo lietuvybės idėjai.

Tačiau antrasis pasaulinis karas 
ir Lietuvos okupacija Argentinos 
lietuvius suskaldė. Prie skilimo pri
sidėjo dar ir ta aplinkybė, jog kai 
kurie greičiau praturtėję pradėjo 
skaityti save aukštesniais ir troško, 
kad vargingesnieji prieš juos lanks
tytus!. Tačiau keisčiausia, jog šie 
“turtingieji” neretai pavirto karš
čiausiais komunistais ir rūpinasi 
grįžimu į “tarybinę” Lietuvą, kur, 
jų manymu, su atsivežtais pinigais 
jie susikursią puikiausią gyvenimą, 
geresnį, kaip Argentinoj. (Iš savo 
pusės tikrai širdingai linkime jiems 
ilgai nelaukti ir kuo greičiausiai 
vykti Lietuvon. O taip pat neužsi
miršti pasiimt ir viso savo turto. 
Red.).

Turbūt, norėdami pasirodyti “šau
niau” prieš argentiniečius ir kitus 
svetimtaučius, ne vienas senasis 
imigrantas lietuvis savo gimtąją 
kalbą išmainė į ispanišką, ir to pa
sėkoje išėjo tik juokas, nes jie už
miršo lietuviškai ir neišmoko ispa
niškai. Liūdna klausytis ir lietuvių 
jaunimo, kuris neretai jau lietuviš
ko žodžio nežino. Todėl nenuosta
bu, jog didelis džiaugsmas užlieja 
širdį, kai patenki į būrį tikrai susi

pratusių patriotų lietuvių. Ten vi
sada skamba lietuvių kalba, dainos, 
ten lietuviška nuotaika...

Tragiškas yra taip pat dažnai pa- 
sireiškiąs atšalimas religijos atžvil
giu. Vieni dar retkarčiais lanko 
bažnyčias, kiti, paneigę Dievą, žen
gia žalingosios bedievybės keliu. 
Nebūtume čia iškėlę religijos, jei ji 
nesirištų tam tikra prasme su lie
tuvybe. Tas ryšys pasireiškia kaip 
tik šeimyniniame gyvenime. Kaip 
pastebėta, tariamieji bedieviai, ne
paisydami Dievo įsakymų, šeimas 
kuria sudarydami tik civilinį aktą, 
kuris, tebūdamas popieriaus gaba
las, negali išlaikyti vientisos šeimos 
ir todėl taip “vedusių” šeimų didelė 
Talis išsiskiria. Tai yra liūdnas 
faktas. Čia glūdi ir lietuvių tautos 
tragedija, nes šeima, kaip milionais 
kartų kartojama, yra visos tautos 
t net žmonijos pagrindas. Šeimos, 
kurios nenutolę nuo Dievo, dažniau- 
dai gyvena , labai gražiai ir savo 
vaikus auklėja krikščioniškoje lie
tuviškoje dvasioje.

Didžiai teigiamos reikšmės lietu
viškam gyvenime turi abu Argenti
nos.-lietuvių laikraščiai: “Argenti
nos Lietuvių Balsas” ir “Laikas”, 
kurie nors truputį ir pataikauja 
skaitytojams, tačiau apskritai šiuo 
metu yra stiprūs tiek savo turiniu, 
tiek savo vedama lietuviška linija.

Čia iškeltos kelios mintys nors 
truputį skaudokos, tačiau vertos 
gilesnio apmąstymo ir įdomios tiek 
Argentinos, tiek ir Amerikos lie
tuviams.

V. KRĖVĖ

RAGANIUS
Prieškarinių laikų sodžiaus gyvenimo šešėliai 

Spaudos Fondo premijuotas veikalas

— Tik aš jų tau greitai ne
atiduosiu, Juozuli, — pers
pėjo Jankelis, slėpdamas pi
nigus kišeniun.

— Sakyk pagaliau, kuriam 
galui tau prireikė staiga šitų 
pinigų? — pasismalsavo Mi- 
siulis.

Jankelis apsidairė, viršum 
pirštų žengdamas priėjo ar
čiau ir ėmė paslaptingai 
kuždėti Misiuliui į ausį:

— Juozuli, girdėjai, ką 
žandaras sakė? Sugaus Pet
rą Lukošiūną, katorga bus 
Petrui Lukošiūnui. Reikia 
Amerikon sprukti Petrui Lu
košiūnui, bet pinigų Petras 
Lukošiūnas neturi, nu, ir 
Jankelis jų irgi neturi.

Nors jis patylomis kuždė
jo, bet Misiulienė kaiką nu
girdo, kaiką pati suprato.

— Nejau savo prakaitu už
dirbtą skatiką skolinsi tam 
pramuštgalviui? — mėgina 
ji atkalbėti vyrą. — Juk jis 
vakar tavęs tik per plauką 
neužmušė!..

Mišių lis patylėjo, pagalvo
jo...

— Reikia žmogų gelbėti,

— sumurmėjo po hosimi.
— Aš taip ir maniau, kad 

tu panorėsi jį gelbėti, — nu
džiugo Jankelis. — Aš žinau, 
tu fain žmogus.

—^Vienui pirštu hėpajudin- 
tau dėl tokio, — piktinosi 
Misiulienė.

— Nieko nenusimanai, 
Rožiuk. Lukošiūnų žemė 
nebloga... Vėlgi, matyda
mas, kad žmogus skęsta, ne
gi galvosi tada apie keršta
vimą jam...
SU DIEVU SUSITAIKIUS

I.
Jau kelinta diena, kai Gu

gis nesuranda sau vietos. 
Baigiasi gavėnia, reikia eiti 
priešvelykinės išpažinties, ir 
todėl jis jaučiasi nelaimin
giausias žmogus pasauly.

Ne išpažinties baisu, kiek 
baisu eiti pas vargonininką, 
iš kurio reikia gauti kortelę. 
Be jos kunigas nepriima iš- 
pažintin, o gauti ją Gugiui 
tiesiog neįmanoma.

Vargonininkas kiekvieni 
metai vis klausia katakizmų, 
reikalauja, kaip ir mažo vai

ko, kad mokėtų visokias ten 
maldeles. O kur dabar jam 
senatvėje mokytis, jei būda
mas jaunas nepramoko.

Gal kažkada jų ir mokėjo, 
bet seniai jau yra visą pa
miršęs. O gal ir -niekados 
nemokėjo — negi dabar jo 
amžiuje visą atsiminsi. Ank
sčiau, rodos, užtekdavo ir to, 
kad žmogus mokėjo persi
žegnoti, poterius sukalbėti...

Poterius jis moka ir dabar, 
kasdien, rytą ir vakarą ne
pamiršta, kaip save atmena, 
juos sukalbėti. Tiesa, jis po
teriauja lenkiškai, kaip jį 
mažą motina buvo išmokiu
si, nors lenkų kalbos nemoka 
ir nesupranta, ką tie poterių 
žodžiai-reiškia.

Juk ir bažnyčioje ir gieda 
ir meldžiasi kunigas tik len
kiškai. Argi jis kaltas, kad 
Dievulis tik lenkiškus pote
rius mėgsta...

Blogiausia, kad vargoni
ninkas ir tų jo poterių ne
pripažįsta. Kai Gugis vieną 
kartą, prieš kelis dar metus, 
mėgino klausiamas juos kal
bėti, vargonininkas vos iš 
juoko nesprogo.

Kodėl jis tiek juokėsi, vie
nas Dievas jį žino.

Neitų Gugis išpažinties 
prieš Velykas. Bet kaip čia 
neisi, kad visi žmonės eina. 
Jau taip ir apšaukė ji, Gugį,

raganius — tiesa, pats kal
tas, kam gyrėsi — o kai su
žinos, kad velykinės išpažin
ties nesi atlikęs, dar bedieviu 
apšauks! Gyvenimo tada ne
bus, ganyti gyvulių nesam
dys... $

Ir be to, kaip gi apseisi 
žmogus be išpažinties? Juk 
ne gyvulys esi, ne žydas ne
krikštas, kad panorėtai atsi
gavėti. su Dievulių nesusitai- 
kęs!...

Taip galvojo Gugis, gulė
damas lovoje, ir vartėsi nuo 
vieno šono ant kito, užmigti 
negalėdamas.

Tik po pusiaunakčio kiek 
užsnūdo, bet geriau būtų vi
sai neužmigęs — visą naktį 
sapnavosi, kad jį vargoninin
kas katakizmais kamantinė
ja. Žmonės juokiasi, šaiposi 
iš jo, o jis kada nors vieną 
žodi'prisiminti galėtų!..

: Net lenkiškus savo pote

rius pamiršo...
Nubudo visas prakaitu api

piltas. Atsisėdo ant lovos.
— Ar ilgai aš čia dar ka

iriuosiuos? — nusispiovė pik
tai Gugis, atsikėlė ir ėmė 
rengtis bažnyčion.

Vistiek šia bėda nenusi- 
kratysi, nemalonaus susiti
kimo su vargonininku neiš
vengsi.

Juo greičiau, juo geriau...

II.
Buvo dar visai tamsu. Ke

lias purvinas, palaidas. Snie
gas nors netirpo nakčia, ir 
buvo net pašalę, bet visur 
stovėjo vandens klanai, plo
nu leduliu aptraukti.

Eiti buvo sunku, sunku 
buvo nepataikyti i purvą ar 
į vandens klaną ir nesušlap
ti vyžais apautų kojų.

Kiek nesistengė sauses- 
nius takus surasti, vis tik 
porą kartų dribtelėjo į pilną 
vandens duobę ir garsiai iš
sikeikė. ' \

— Einu išpažinties ir kei- 
kiuosi, kaip girtas burliokas, 
— dingtelėjo širdin. — Bet 
ir purvas gi!... Kad jį kur 
bala...

Jo laimei čia jį pavijo va
žiuotas Kukis.

— Tai kur brendi, seni? — 
pasiklausė stabdydamas ar
klį. — Ar ne bažnyčion tik?

— Einu išpažinties, — at
siliepė Gugis. — Tik tamsu 
ir purvas. Nežinau, kaip aš 
prisikasiu...'

— Sėsk, pavėžėsiu — pa
siūlė Kukis. — Nors tu esi 
niekam vertas žmogus dėl 
savo girtuokliavimo ir ble
vyzgojimų, bet kad eini iš
pažinties, padarysi! šitą ge
rą darbą. Manau, Dievas 
ant manęs nepyks...

Gugis jau norėjo užsigauti

ir piktai išjuokti Kukį, kaip 
visuomet užgautas darydavo, 
bet susilaikė, prisiminęs, kad 
išpažintin eidamas neturi 
pykti.

Tik atsiduso senis ir įsi
rioglino Kukio vežiman.

— Nors ir raganiauji, ir 
girtuokliauji, ir blevyzgoti 
greitas, bet visgi, kaip ma
tau, Dievo neužmiršti, — 
kalbėjo Kukis. — Gerai da
rai, kad neužmiršti! Žmo
gus nežino nei dienos, nei va
landos, kada jį Dievas pa
šauks iš viso gyvenimo nuo
dėmių atsiskaityti...

— Kokios jau čia mano 
nuodėmės, — buvo - bepra
dedąs Gugis atsikirsti, bet 
prisiminė, kad einant išpa
žinties negali bartis, ir nu
tilo.

Dar kažką Kukis jam kal
bėjo, dar už kažką barė ir 
mokino, bet Gugis jau ne
beklausė jo. Įtraukė galvą 
į kailinaičių apykaklę, susi
kūprino, sumovė rankas ran- 
kovėsna ir pajuto, kad jį 
miegas ima marinti.

— Tai nuodėmės mane 
marina, — pagalvojo sker
džius. — Negerai, sako, snau
sti einant išpažinties — vel
nias džiaugiasi. Geriau sa
vo negerus darbus prisimin
siu...

Nori Gugis prisiminti, ką

negero yra padaręs per išti
sus metus, bet nieko prisi
minti negali, išskyrus, kad 
girtas buvo. Bet kiek kartų, 
negi suskaitysi?..

— E, vėliau visa prisimin
siu, — pagalvojo: — kai baž
nyčion nueisiu. O dabar ši
tas plepys man kliudo...

Čia Gugis vėl nusigando, 
prisiminęs, kad žmogui, iš
pažintin pasirengusiams, ne
galima kito žmogaus kolioti 
ir pravardžiuoti.

— Ot, ir nusidėjau Dievu
liui, — susirūpino. — Matyti, 
velnias mane gundo...

Arklys išlėto brido per 
purvą, vežimas supė, Kukis 
vis kažką kalbėjo, mokino ar 
barė — Gugis neklausė. Lin
gavo, lingavo galva, kol pa
galiau visai užsnūdo...

— Užmigai, seni, — kelia 
jį Kukis. — Nuodėmės tave 
numarino. Pasidavei, vel
nią nudžiuginai...

— Ne, nemiegojau, nuo
dėmes savo skaičiau, — pa
siteisino Gugis' ir vėl nusi
minė, kad sumelavo.

Vėl Dievuliui nusidėjau,— 
pagalvojo. — Išpažintin ei
nu ir meluoju...

— Skaičiuok, skaičiuok,— 
paragino jį Kukis. — Nema
ža per metus priblevyzgojai, 
Dievui nusidedamas.
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■> Pittsburglio ir apylinkės naujienos
EASTER GREETINGS

MILLER’S FURNITURE
LIBERAL TERMS

1930-32 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

HEmlock 1-1024

Sveiki Sulaukę Šventų Velykų!

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis laikrodininkas

— Expert Repairers —
CLOCKS — WATCHES — JEWELRY_

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 1-7399

■

PITTSBURGIEČIAI
Klausykite Lietuvių Radio 

Žinių kiekyieną sekmadienį nuo 
1:45 vai. iki 2:25 vai. po pietų. 
Joje jūs girdėsite gražiąsias lie
tuviškas dainas, muziką, pa
skutines Pittsburgh© naujienas, 
pasaulio aktualijas ir t.t. Ne
užmirškite: sekmadieniais nuo 
1:45 vai. iki 2:25 vai. po pietų 
iš WMCK, banga 1360.

Linksmų Velykų Švenčių Draugams ir Pažįstamiems

ANTHONY URBON

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Geras alus ir užkandžiai

214 Tabor Street -:- Pittsburgh 4, Pa.
FEderal 1-9249

Linksmų Velykų Švenčių linkim visiems mūsų 
draugams

LIBERTY HALL
Marijona ir Petras Jurgaičiai, savininkai

DZŪKŲ, ŽEMAIČIŲ, KAPSŲ UŽEIGA
Petras Jurgaitis dar gyvas

©

2204 Carson St. -:- S. S., Pittsburgh, Pa

Tel. HE 1-9795

Easter- Greeting to all our Lithuanian friends

The Mahan & Wright Studies
PORTRAIT COMMERCIAL PHOTOGRAPHY SPECIALIZING 

IN FAMILY AND WEDDING GROUPS
FIRST FLOOR

GOO Chartiers Ave.
McKees Rocks Trust Co. Bldg.

Phone: FE 1-0731

Linksmų Velykų Švenčių linkime visiems mūsų 
draugams ir pažįstamiems

BLUE EAGLE INN
MIKE WHITE, Savininkas

Užlaikom whiskey and beer, taipgi turim gero alaus, 
dektinčs ir snapso

2026 Fifth Ave., Pittsburgh, Pa. -:- Tel. CO 1-8534

Linksmų Velykų Švenčių Linkiu visiems 
kostumieriams ir draugams

BILL SMITH “FLOWERS”
1830 E. Carson Street HEmlock 1-0142

Pittsburgh 3, Pa.

Sveiki Sulaukę Šventų Velykų!

ADOLPH PALECKIS
GROCERY and MEAT MARKET

Sąžiningas patarnavimas

401 Stadium Street Pittsburgh 4f. Pa.

Phone: FEderal 1-1087

Skaitytojų dėmesiui
Po Velykų “Lietuvių Žinios” 

norėdamos, kad lietuviška kny
ga pasiektų visus lietuvius, 
steigia lietuviškos spaudos kios
ką.

Jame bus galima gauti įvai
raus turinio gerų knygų.

Jų sąrašą įdėsime į ateinan
tį “Lietuvių Žinių” numerį.

Administracija

HOMESTEAD

Sveikiname su Velykų Šventėmis Visus Musų
Kostumerius ir Draugus

POLITHANIA STATE BANK
Member Federal Deposit Insurance Corporation 

Member Federal Reserve System

SAFE DEPOSIT BOXES FOR RENT

Į 1910 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
Phone: HEmloek 1-0194

Sveiki Sulaukę Šventų Velykų!

LAIDOJIMO NAMAI
512 CHARTIERS AVENUE

Draugiškas patarnavimas lietuviams

FEderal 1-1622 McKees Rocks, Pa.

Linksmų Velykų Švenčių Visiems Musų 
Kostumeriams ir Draugams

ABE FINK
GROCERY and MEAT MARKET

Linksmų Velykų Švenčių linkime visiems 
lietuviams kostumieriams ir draugams

KARL LAPZAR’S GROCERY
FRESH MEATS and GROCERIES .

2136 Fifth Avenue -:- Phone EX 1-0473 
Pittsburgh 19, Pa..

Easter Greetings

FIFTH AVENUE CAFE
JOHN C. JEZNIS, Prop.

Beer — Wine — Liquor & Lunches

CATERING TO WEDDING BREAKFASTS, BOWLING LEAGUE 
PARTIES & BANQUETS

CALL

EM. 1-9858 6690 Frankstown Ave.
©

©
Pittsburgh, Pa. ©

2200 Sarah Street Pittsburgh 3, Pa.
Phone, HEmlock 1-9602

Linksmų Velykų Švenčių Linkime Visiems Musų 
Kostumeriams ir Draugams

KAUNAS BAKING COMPANY
DUONA IR KEIKSAI WEDDIND AND BIRTHDAY CAKES

304 Olivia Street McKees Rocks, Pa.
Phone: FEderal 1-4455

McGEEVER SHOE STORE

Linksmų Velykų Švenčių Linkime Visiems Mūsų 
Kostumeriams ir Draugams

©

i
BUVĘS K. STRAVINSKO

© © © ©

S 
©

CARSON CAFE
MARY ir FRANK SAVICKAS, Savininkai

LAIKYSIM IR TOLIAU MOTERŲ-CUSHIONIZED SHOES
TURIM IR EXTRA PLATESNIŲ «

Weyeiiberg and Freeman batai del vyrų
Geriausia pirkimas dėl vaikų tai SUNDIAL batai

i

>5

2019 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
HEmlock 1-9529

t 1814 Carsons St.
Pittsburgh, Pa.

South Side

t

Linksmų Velykų Švenčių visiems geros valios 
lietuviams

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS

2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
Tel., HEmlock 1-0203

° Magdalena Sabalionienė, 
gyvenanti West Homestead’e, 
sunkiai serga. Paguldyta Ma
gee ligoninėje.

° Ona Hensler — Varanaus- 
kaitė serga St. Francis ligoni
nėje.

Altoriaus draugija rengia 
card party, kuri įvyks antrą 
Velykų dieną, balandžio (Ap
ril) 10 d. 7 vai. vakare, parapi
jos salėje.

° Lietuvės Homesteadietės. 
vadovaujant poniai Izabelei 
Puskunigienei, pasekmingai 
platina “Čiurlionio” koncerto, 
įvykstančio Pittsburghe, bilie
tus ir renka aukas. Jau yra 
surinkusios apie 100 dolerių.

“Maironio” ansamb 
lis sukruto

Praeitą savaitę “Maironio” 
ansamblio visų trijų sekcijų 
nariai turėjo pasitarimą orga
nizaciniais klausimais. Tarp 
kitų klausimų, nutarta i an
samblį Įtraukti kuo daugiau 
lietuvišką dainos, šokio ir sce
nos meną mėgstančių lietuvių, 
kad tuo būdu ansamblis dar ge
riau galėtų atstovauti lietuviš
kąjį meną:

Ta pačia proga buvo išrink
tas ir ansamblio seniūnas — 
Vyt. Jucevičius ir jo pavaduo
toja J. Gudaitytė.

Šiuo metu po trumpos per
traukos ansamblio chorui vėl 
vadovauja muz. J. Stankūnas, 
tautinių šokių grupei — p-lė 
B. Jucevičiūtė ir dramos būre
liui akt. — rež. Ign. Gatautis.

Ansamblio choras ir tautinių 
šokių grupė energingai ruošiasi 
balandžio 29 d. pasirodymui 
Carnegie Music Hall. Reikia 
tikėtis, jog ansamblis amerikie
čių publiką sužavės. — S.

° Bostone gyveną lietuviai 
advokatai ir kiti teisininkai 
įsteigė Pasaulio Lietuvių Teisi
ninkų Draugijos skyrių.

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKees rocks, pa.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

Skaitykime “Liet. Žinias”

Linksmų Velykų švenčių visiems draugams ir 
kostumeriams

PACKERS RESTAURANT
Open day and Nite .

2018 CARSON St. Pittsburgh 3, Pa.
Tel. 11E 1-9773

C. K. PI KI EL
I

General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-2300

Atvykę į South Side—
Visuomet atsilankykite į

FLORENT ROMERS CAFE 
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. 

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
į užkandžių ir visokių gėrimų.

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399

Phone HOmestead 3169 Night Service HO. 5575-R

HOMESTEAD MAYTAG STORE
ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS 

Motors Radios Refrigerators Belts and Brushes
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED 

602 Amity Street Homestead, Pa.

A. L WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja modernišKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningų patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
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NAUJAS “EGLUTĖS” NUMERIS
Ir vėl sulaukėme naujo “Eg-j 3 nr. rašo: Alfa Sušinskas, Aloy- 

lutės” numerio. Šis 3 nr., kaip zas Baronas, Vytė Nemunėlis, 
ir du pirmieji, yra puikus ir'Stasys Džiugas, Marija Ramū- 
turiningas. Gražiai iliustra
vo dail. Osmolskis. Aprašy
mai, eilėraščiai, pasakos, pačių 
skaitytojų korespondencijos, 
galvosūkiai, redaktoriaus laiš
kai skaitytojams, skaitytojų — 
redaktoriui — yra įdomūs ne 
tik mažiesiems, jauniesiems, 
bet net ir suaugusiems. Šiame

nienė, Pr. Imsrys, Alfonsas Bra
zys,' Leonardas Žitkevičius, Vyt. 
Tamulaitis, Gražina Tulauskai- 
te, Ona Ražauskienė ir patys 
jaunieji skaitytojai.

Metams “Eglutė” kaštuoja 3 
dol. Adresas užsisakyti: 107 
Concord St., Lawrence, Mass.

IŠVAŽIAVIMAS I JEANNETTE

pusi. 5LIETUVIŲ ŽINIOS

Lietuvių Žinios

J. PADAUB TĖČIO

norėdamos pagerbti komunistų nukankintus lietu
vių tautos didvyrius ir parodyti pasauliui tikrąjį 
bolševizmo veidą, o taip pat ir lietuvių pasiaukoji

mą ir kančias, išleido

IŠ PRAEITIES TAVO SŪNŪS TE STIPRYBĘ SEMIA <
„ S

.r.

■Viri'

Klaipėdos .tostas, kuri kartu su gražiuoju Klaipėdos kraštu 1939 m. kovo 22 d. nacionalistine 
Vokietija išplėšė iš Lietuvos

g 
i: 
t

Kovo 23 d. “Maironio” an
samblio tautinių šokių grupė 
Julijai Alešunaitei tarpinin
kaujant buvo pakviestą išpildy
ti programą Jeannette, Pa. 
miesto moterų šalpos organiza
cijos susirinkime. Programa vy
ko gražioje miesto rotušės salėj. 
Gausiam būriui žiūrovių pašo
ko kombinuotą suktinį “Noriu 
miego”, “Kalvelį” ir “Bobutes”. 
Noj's grupė dar jauna, tačiau 
pažanga padaryta didele. Rei
kia pasidžiaugti šokėjų energi
ja. Ypač daug darbo ir pastan-

gų padėjo nenuilstanti grupės 
vadovė ir šokių mokytoja p-]ė 
Birutė Jucevičiūtė. ’Po progra
mos šokėjai buvo pavaišinti 
skaniais pyragėliais ir kava.

Likusią vakaro dali grupė 
praleido svetinguose Alešunų 
namuose, kur Julia Alešunaitč 
ir jos mamytė svečius vėl gra
žiai pavaišino.

Šiuo metu grupė ruošiasi pa
sirodyti amerikiečių publikai 
Carnegie Music Hall, balandžio 
29 d.

Atsiųsta paminėti
GABIJA

Skirmantas

TREČIAS PASAULINIS KARAS 
JAU PRASIDĖJĘS

Anglų mokslininkas Low 
pramato pasibaisėtinus ka
ro ginklus busimajame kare. 
Ne tik H-bombos, bet ir che
miniai ginklai būsią varto
jami.

Trečiasis karas, jis sako, 
jau vyksta . laboratorijose. 
Ten dirbami baisesni gink
lai už uranijaus ir vandenilio 
ginklus. Bus karas (tesau-

go Dievas!), kuris išgąsdins 
ir pati šėtoną.

Jau prieš Kristų, 429 m., 
Sparta vartojo smalos ir sie
ros dūmus priešui nugalėti. 
Anglų gen. Dundonald prie 
Sevastopolio nugalėjo savo 
priešus nuodingais garais.

Šių dienų ginklai praga
riškai galingesni už anų die
nų ginklus.

Lietuvių Spaudos Centro 
Amerikoje kovo mėn. biule
tenis. Jame sužymėtos dau
giau paskutiniu laiku išleis
tos ir “Gabijos” platinamos 
knygos. Lietuviškai knygai 
gyvenant sunkius laikus 
“Gabijos” darbas labai ver
tintinas. Kiekvienas lietu
vis, noris Įsigyti lietuviškų 
knygų, (o jų turėtų būt?, 
kiekvienuos namuos), turė
tų Įsigyti ši biuletenį, nes jis 
sutaupys bereikalingą vargą 
norimų knygų ieškant.

nos lietuviams. Knygos for
mato, 64 psl. Be kalendariumo, 
kalendoriuje telpa informacinių 
ir grožinės literatūros dalykų. 
Išleido “Argentinos lietuvių 
balsas”.

Kelione j peklą, Pranas Tau- 
ragniškis. Humorizmo, politi
kos ir kritikos pasakėčia iš da
bartinių laikų. Pritaikinta 
“pekliškai gaidai”. 16 mažo for
mato puslapių. Išleista Buenos 
Aires, 1949 m.

Krepšininkai remia
BALFą

Kalendorius f 950 metams.

Lietuvių Atletų Klubo 
krepšinio komanda Brook- 
lyne,laimėjusi 1950 m. E. D. 
Y.M.C.A. Church League

landžio 15 cl. (šeštadienį) iš $ 
Y.M.C.A. gauna nemokamai 
salę surengti rungtynes ir £ 
šokius labdarybės tikslams. $

Krepšininkų nutarimu to > 
parengimo pajamos skiria- į $ 
mos B ALF organizacijai ūki- '' 
ninku transportacijos reika
lams. Rungtynės bus įdo
mios, rengiamos labai svar
biam tikslui. Tai ir būtų pa
skutinės L.A.K. rungtynės šį 
sezoną. Priešininkais bus 
stipri amerikiečių komanda. 
Tuo būdu Brooklyno krep
šininkai prisideda prie BAL 
Fo veiklos.' Kviečiame vi
suomenę skaitlingai daly
vauti.

Šioje knygoje aprašoma RAINIŲ miškelio tragedija. 
Ji parašyta remiantis autentiškais gyvų liudininkų 
pasakojimais ir gydytojų komisijos protokolais. Kas 
nori suprasti ko bolševizmas iš tikrųjų nori TELŠIŲ 

KANKINIUOSE ras krauju rašytą atsakymą.

Užsakymus rašykite žemiau paduotu
adresu

Kaina tik 75 centai

“Lietuvių Žinios”, 2211 Sar'ah St., Pittsburgh 3, Pa.

VISI LIETUVIAI SKAITO
savaitini, gausiai iliustruotą laikrašti

LIETUVIŲ ŽINIOS

Šis kalendorius skirtas Argenti- meisterio vardą, š. m. ba-

Nucširdūs sveikinimai Velykų švenčių proga

Linksmų Velykų švenčių

CHARLES IR OLGA SLAPNIK
Gėlių krautuvė 

skintos gėlės — bukietai vestuvėms — laidotuvėms ir t.t.
602G ST. CLAIR AVENUE

Cleveland 3, Ohio Exchange 1-2134

LEWISTON, ME.
Balandžio (April) 22 d. Šv. 

Baltramiejaus d-jos choristai 
ruošia koncertą. Programoje: 
vaidinimas, deklamacijos, tau
tiniai ir kiti įvairūs šokiai.

LIETUVIŲ

LIETUVIU

ŽINIOS

ŽINIOS

Linksmų Velykų švenčių

THE FORMAL CLEANERS

1194 East 79th Street
Chas. J. Bender HE. 1-3050

Linksmų Velykų visiems lietuviams

STUDNEYS GULF SERVICE STATION
Goodrich Silvertown Padangos, Baterijos, Reikmenys, etc.
James H. Leverence, Biudžeto Vedėjas ENdicott 1-9731

SUPERIOR prie EAST 66th STREET CLEVELAND, OHIO

Linksmų Velykų visiems lietuviams

JOHN MIKUS, AKORDIONŲ DIRBĖJAS
6607 EDNA AVE. TEL. HEnderson 1-3899 -:- CLEVELAND. O.
Dirbu savo nuosavus akordeonus, kuriuos parduodu tikrai pigiai 

kiekvienam. Pirmos klasės instrumentai.

Nuoširdžiausi sveikinimai Šv. Velykų proga 
visiems draugams ir pažįstamiems

P. GLUGODIENĖ

1334 E. Ill St. Cleveland 6, Ohio

Sveikina su Šv. Velykom ir linki linksmai praleisti

Adelia Jakubs - Jokubauskiene ir 
sūnus William

a Registruotas laidotuvių direktorius

6621 Edna Ave. EN. 1-1763
Cleveland, Ohio

Studneys Gulf Service Station

Superior Ave., East 66 St.
Phone. EN. 1-9713

Cleveland, Ohio

Tires, Batteries, Gasolien Qts. Oil grease, wash, polish, 
vulcanizing, motor cleaned

Visus darbus atliekame su lietuvišku patarnavimu

Linksmų Velykų švenčių

SUPERIOR BEAUTY SHOPPE
7013 SUPERIOR AVENUE, CLEVELAND, OHIO UT. 1-1932 

Atliekame visokios rūšies kūno grožio darbą, šaltos bangos, 
nuolatinės, garbiniuotas ir karštas sušukavimas

Linksmi} Šv. Velykų

JAMES A. SLAPNIK, JR.
Tik Vjena Krautuve

• Nuotakom Bukietai—Laidotuvėms Vainikai—Skintos Gėlės 
Gėles Užsakome Telegrafu Betkur

6620 St. Clair Avenue—Tei. HEnderson 1-8824—Cleveland, Ohio

Linksmų Šv. Velykų

The Norwood Men’s Shop, Inc.
JOHN KOVACIC. Prezidentas

Aprėdalai—Avalynė—Skrybėlės—Nuomoja Rūbus Iškilmėms
6217 ST. CLAIR AVENUE — Tel. UTah 1-1393 — Cleveland

Velykoms mes turime dideli pasirinkimą batų — 
vyrams, moterims ir vaikams

LOUIS MAJER
BATŲ KRAUTUVĖ

6408 — 6410 St. Clair Ave. Cleveland, Ohio
Phone: EX 1-0564

METINĖ VAKARIENE

Kovo 25 d. įvykusi vakarienė 
Pranciškonų vienuolyno Gree
ne, Maine, naudai buvo puiki ir 
pasekminga. Ačiū poniai Ru
dokienei, kuri mokėjo taip gra
žiai suorganizuoti ir paruošti 
su savo padėjėjomis, ypač po
niai Daunienei.

Tarpe svečių buvo Dr. Bielkis 
su savo žmona, prof. J. Girnius, 
Tėvas Jurgis Gailiušis, Kenne
bunk Port vienuolyno viršinin
kas, Tėvas Petras Baniūnas, 
Greene, Me., vienuolyno virši
ninkas. Po vakarienės meninę 
programos dalį išpildė 
tai, vadovaujant. Tėvui 
lijui Gaigalui, O.F.M.

Tėvai Pranciškonai
visiems prisidėjusiems auka ir 
darbu prie šios vakarienės.

LIETUVIŲ ŽINIŲ

choris-
Korne-

dėkoja

0 Kanados lietuviu kolonijos 
viena no kitos kuria Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenes sky
rius.

Sveikinimai lietuviams

VELYKŲ SALDAINIAI
Velykų saldainius ir kiaušinius užsisakyk dabar. Kiekvieną 

dieną gaminami ir parduodami tik švieži.

I. & L. CANDIES, INC.
6410 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Atidaryk savo mašinos motorą ir- duok ji patikrinti

JOHNNIE & PAT’S TEXACO 
stočiau

Superion & East 61st Street 
Cleveland, Ohio

ENdicott 1-9563

0

$

X

RIVERSIDE FLORISTS v

11315 Euclid Avenue ų
Cleveland 6, Ohio <N

CEdar 1-7660 $
X

Gėlės, saldainiai, smulkios do- -J 
vanos, vaisių krepšeliai '•>

'Linkiu visiems linksmų Velykų

LOCAR DELICATESSEN 
STORE

6502 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio

Pirmos rūšies krautuvė. Gali
ma gauti alaus ir vyno parsi

nešti namo

Lmksmų Velykų švenčių

VEIDRODŽIAI
v Daromi pagal užsakymą ir si

dabruojami nublukę stiklai, 
baldų viršūnės, ir 1.1.

FABRIKAS IR
VETTER CUT

215 Huron Road,

KRAUTUVE 
GLASS CO.
Near Ont. St.

Cherry 1-8090-
Cleveland 15, Ohio

kiekvieną savaitę savo skaityto- 
tojams pateikia pačių svarbiau
sių politinių Įvykių santrauką ir 
komentarus,
plačiai informuoja apie pasaulio 
lietuvius ir xAmerikos lietuvių 
veiklą,
savo puslapius pagražina tiek 
lietuvių, tiek politinio gyvenimo 
nuotraukomis,
korespondentai Argentinoj, Is
panijoj, Vokietijoj ir kituose 
kraštuose žinias surenka iš pa
čių pirmųjų šaltinių.

TODĖL TUOJAU
ŽINIAS”, KURIOS METAMS KAINUOJA TIK $3.

UŽSISAKYKITE “LIETUVIŲ

Lietuvių Žinios
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

SKAITYKIME
LIETUVIŲ ŽINIAS

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus C-a- 
so Fiįrnasus, įdedame autom a- 
matiškus Barber Burnerius į 1 
angliais kūrenamus furnesus ir . 
įvedame automatiškus gazu ; 
vandenio šildymui tankus.

TRI-VET APPLIANCE SERVICE
Gas and Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. ■ 

6921 Wade Park Avenue I 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 I

♦

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisriįuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui i ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios: žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 176?
6621 Edna Avenue Cleveland. Ohio

t 
t

v v

X

1

P. J, KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAtiin 1773
Norėdami pigiai pirkti namus u ent. kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausi* 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgcčio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornicius 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai

HE7123 Wade Park -:- Cleveland 3, Ohio
“FOR FINER FLOORS"

FRANK B I C K O F F & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims 

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių: Du Pont 
rūšių dažų. J.'." " • .......................... .
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius.

1-8250

patie- 
Įvairių 

Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Nuoširdus patarnavimas.
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KOLIČIUS GINA DP

LIETUVIU RADIO ŽINIŲ VALANDA
Praeitą sekmadienį, balan

džio 2 d., 1:45 vai. po pietų, tė
vas Pranciškus Giedgaudas, O. 
F.M., atidarė Lietuvių Radio Ži
nių Valandą, sveikindamas ir 
kviesdamas visus lietuvius pri
sidėti prie šios radio valandos 
išlaikymo, paremiant morališ
kai ir materiališkai, nes tik ta
da šią radio valandą įstengsime 
padaryti maloniausiu poilsiu 
visiems klausytojams.

Tarė padėkos žodį už nuo
širdų prisidėjimą ir parėmimą 
lietuvių parapijoms, lietuviams 
biznieriams, Lietuvos vyčiams 
ir kitoms draugijoms, kviesda
mas visas lie.tuviškas patrioti
nes organizacijas ir veikėjus 
prisidėti prie šios radio valan
dos palaikymo.

Tolimesnei programai vado
vauti pakvietė p-ną Stasį Gaba- 
liauską.

Oficialų Lietuvių Radio Ži
nių Valandos atidarymą padarė 
Pittsburgho Lietuvių Kunigi! 
Vienybės pirmininkas kun.; J. 
Misius, Dangun Žengimo para
pijos klebonas, kurio žodžius 
paduodame žemiau.

Brangūs Tautiečiai - Lietuviai,
Man labai malonu, kad galiu 

į Jus prabilti oro bangomis ir 
Jus pasveikinti savo ir visų 
Pittsburgho kunigų vardu. Tai 
tėvų ^pranciškonų nuopelnas, 
drąsa, pasiryžimas ir pastan
gos. Visi remkime tą lietuvių 
radio pusvalandį ir dėkokime 
Dievui, visų dalykų Sutvėrėjui 
ir Visatos Valdovui, kad Jis tei
kia žmonėms tiek išminties ir 
šviesos padidinti savo tautos 
gerovę. Radio duoda galimy
bės žmogaus balsui perskristi 
žemčš kamuolį beveik tokiu 
greičiu kaip ir mintis. Laimink, 
tad, Galybių Viešpatie, šį lietu
vių radio pusvalandį, kad vi
suomet siektų savo tikslo sulyg

Tavo šventos valios. Tegul šis 
pusvalandis būna mūsų visuo
menei sargu ir kelrodžiu gero- 
ven, tepakelia mūsų lietuvišką 
visuomenę ne tik materialiai, 
bet ir moraliai, tegul tos kelios 
radio minutės daro mus lietu
vių prakilnesniais, doresniais, 
laimingesniais. Laikykime šį 
lietuvių radio pusvalandį Dievo 
dovana vargšams, ligoniams ir 
seneliams. Tebūna šis radio 
pusvalandis poilsio šaltiniu nu- 
vargusiems, viltimi ir įkvėpimu 
abejojantiems, saulės šviesa nu- 
liūdusiems. Tegul ši lietuviška 
radio rūpestingai ugdo visuo
menės dvasią ir kreipia viešąją 
opiniją geron pusėn, t.y., moki
na geros valios, sugyvenimo ir 
broliško bendradarbiavimo nuo
lat pabrėžiant, kad nežiūrint 
pažiūrų ir nuomonių skirtumo 
mes visgi esame to paties Dievo 
ir tos pačios tėvynės Lietuvos 
vaikai. Gerasai Dieve, mūsų 
visų Tėve, laimink šią stotį ir 
visus tuos, kurie dės pastangas, 

i kad mums būtų miela, malonu 
ir naudinga klausytis.

Toliau sekė žymesniųjų Pitts
burgho lietuvių kolonijos vei
kėjų sveikinimai. L.R.K. Fede
racijos pirm. inž. A. Mažeika 
sveikino tėvus Pranciškonus 
atidarant šią radio programą, 
linkėdamas, kad būtų perduo
dama ne vien lietuviška muzika 
ir dama, bet ir mūsų tautiniai 
bei religiniai reikalai. Be abe
jonės, jis sakė, ši programa pil
nai patenkins visus šios apylin
kės lietuvių katalikų visuome
nės troškimus.

A.L.T., Pittsburgho apskr., 
pirm. A. Paleckis pareiškė 
džiaugsmą, linkėdamas, kad lie
tuviškas katalikiškas žodis skli
stų radio bangomis po platų 
Pittsburghą ir džiugintų kiek
vieną lietuvišką šeimą. Sveiki
no radio valandą kaipo naują

Linksmų Velykų Švenčių
Linkiu visiems Šv. Izidoriaus parapijos para- 

pijonams, parapijonkoms, draugams ir priete- 
liams. Tegul Kristaus prisikėlimas suteikia 
visiems džiaugsmo.

KUN. VINCENTAS T. ABROMAITIS 
Šv. Izidoriaus Parapijos Klebonas

BRADDOCK, PA. Z 

................................................. ...........................................—--------

meno kultūros jėgą, kaip skais
čią, šviesią aušrelę, užtekėjusią 
Pittsburgho padangėje. Jis pa
brėžė, sakydamas, kad kaip laik
raštis “Lietuvių Žinios”, taip ši 
lietuviška radio valanda loš va
dovaujančią rolę šios apylinkės 
visuomeniniame, politikos ir 
apšvietos, gyvenime, kovojant 
už žmonijos ir Lietuvos laisvę.

Pittsburgho apskr. BALF’o 
vardu sveikino ponia Vera Ko
nčienė, linkėdama geriausio 
pasisekimo, pareikšdama viltį, 
kad ši radio valanda duos daug 
gražių vaisių BALF šalpos dar
buose. Ji kalbėjo taipgi dar Eu
ropoj vargstančių tremtinių 
vardu, kurie daugumoj yra be
jėgiai seneliai, apleisti ligoniai, 
nelaimingos našlės ir maži naš
laičiai, kviesdama gelbėti tuos 
nelaimuosius Lietuvos tremti
nius.

“Lietuvių Žinių” laikraščio 
vardu sveikino pats redakto
rius, tėv. Barnabas Mikalaus
kas, O.F.M., linkėdamas, kad 
lietuviškas katalikiškas žodis 
sklistų radio bangomis po pla
tų Pittsburghą ir džiugintų 
kiekvieną lietuvišką šeimą. Jis 
pareiškė džiaugsmą, kad šis žo
dis pradėjo skambėti ir radio 
bangomis, linkėdamas, kad pa
siektų visus, kurie dėl jo kovo
ja ir'testiprina juos. Tepažadi- 
na jis visus miegančius į bendrą 
kovą už lietuvybę, už krikščio
nišką kultūrą, už pavergtą mū
sų Tėvų žemę. Teaidi šis lie
tuviškas žodis radio bangomis 
ir teskelbia visam pasauliui 
mūsų kankinamos tėvynės troš
kimus.

Politikos apžvalgą padarė 
ądv. S. Gabaliauskas. Anglų 
kalba pranešinėjo Gabaliauskų 
sūnus Povilas.

Tuojau sekė Lietuvos Vyčių, 
Pittsburgho apskr., valandėlė, 

■ kurią užpildė patys vyčiai. Kal
bėjo pirm. Victor Zink, William 
Količius, Jr., ir linksmąją dalį 
išpildė radio dėdė Vytautas Ju
cevičius. Girdėjęs

Lietuvių diena 
Brigdevillėje

Įsikūrus Bridgeville j e Tė
vams Pranciškonams atgijo ten 
ir kultūrinis veikimas. Po gra
žaus vasario 16-sios minėjimo, 
liepos 30 d. ten pat Bridgevillė- 
je jie ruošia iškilmingą Lietuviij 
Dieną. Visi Pittsburgho lietu
viai iš anksto tesiruošia tą die
ną gražiai praleisti Bridgevillė- 
je. v

Daugumas South Side lietu
vių žiiio čia išeinantį “Repor
ter ’ laikraštį, kuris tarnauja 
South Side ir Hilltops gyven
tojams.

Kovo 16 d. numeryje “Repor
ter” įsidėjo Commander George 
R. Herrington straipsnį, kuria
me šis teigia, jog DP selekto- 
riams Europoje nebuvo galima 
DP blogai atestuoti jei tai buvo 
moralinės priežastys ar juodoji 
spekuliacija. Tuo būdu, pasak 
jį, į Ameriką privažiavo blogo 
charakterio ir su palinkimais 
į juodąją prekybą žmonių..

Į šį neteisingą 456 Veteranų 
posto vado kaltinimą kovo mėn. 
23 d. to pačio laikraščio laidoje 
energingai atsakė jaunas ame
rikietis lietuvis, žinomas Pitts
burgho vyčių veikėjas ir Lietu- 

I vos reikalų Centro Komisijos 
■ narys W. Količius. Laikraštis 
l pažymi, jog W. Količius yra 
buvęs JAV armijos Intelligence 
Corps leitenantas ir Vyčių Lie
tuvos reikalų komisijos narys.

Savo laiške energingasis DP 
gynėjas rašo: “Commander Ge
orge R. Herrington of the Uhl- 
man — Horne Post galėtų tru
putį atšaldyti savo egoistinio 
patriotizmo sukeltą entuziaz
mą ir, prieš kaltindamas tam 
tikrą grupę žmonių, sužinoti 
apie juos daugiau faktų”.

Minimasis veteranas ypač iš
kėlė DP juodosios prekybos nu
sikaltimus. Į tai W. Količius 
pareiškė: Jis (G. R. Herrington 
Tremt.) kaltina badaujantį 
žmogų, jog šis pasivogė gabalė
lį duonos. Tik šventasis galėtų 
nuo to susivaldyti. Įdomu kaip

Comm. Herrington būtų elgę
sis, jei jis būtų atsidūręs to
kiose aplinkybėse”.

“Šie išvietinti asmenys buvo 
"išrauti iš savo krašto ir atblokš
ti į svetimą žemę, kur jais nie
kas nesirūpino. Jie yra žmonės, 
kurie iš desperacijos dėl maisto 
ir pastogės užsiėmė ir truputį 
nešvariu bizniu”.

“Tai jie darė tik norėdami 
išgelbėti savo gyvybę. Comm. 
Herrington kaltina juos kaip 
blogo charakterio žmones. Nie
kas nepagalvoja, jog tūkstan
čiai gerų Amerikos kareivių vi
sai be jokios priežasties buvo 
įsivėlę į lygiai tokią pat juodą 
prekybą ir jie už tai nėra kal
tinami”.

Baigdamas W. Količius rašo, 
jog tie DP yra perėję vargingą 
gyvenimo kelią ir jų nepriėmi
mas būtų gėda.

Jei tremtiniai nustemba su
žinoję veterano kaltinimus, tai 
dar daugiau nudžiunga pers
kaitę W. Količiaus pagrįstą ir 
faktus nušviečiantį atsakymą. 
Iš tikrųjų: argi galima kaltinti 
žmogų už tai, kad jis, norėda
mas nupirkti savo badaujan
tiems vaikams gabalą duonos, 
aukštesne kaina pardavė pakelį 
cigariečių?! Ar dėlto jie yra 
blogo charakterio?

W. Količius, gindamas nekal
tus žmonės, parodė tikro žmo
niškumo pavyzdį.

Garbė Amerikos lietuviams, 
garbė jo tėvams, garbė Vyčių 
organizacijai, kuri savo eilėse 
turi tokių narių.

Tremtinys

SVEIKINAME SU VELYKŲ ŠVENTĖMIS

JOSEPH A, PROKOPOVITSH
FUNERAL DIRECTOR

AMBULANCE SERVICE

431 Ninth Avenue Homestead, Pa.

Phone HOmcstead 1-2267

Ka tik išėjo iš spaudos

Stasio Šimkaus
33 LIAUDIES DAINOS 
Surinko ir parengė spaudai kompozito

riaus sūnus ALGIS ŠIMKUS

Knyga puikiais viršeliais, su plastikos juostele, 64 pusi., labai 
lengvai atsidaro ir skambinan pianu neužsiverčia. Kaina $2.00

Užsakymus siųskite:
DARBININKAS

366 West Broadway, South Boston 27, Mass.

, i
> SVEIKI SULAUKĘ ŠVENTU VELYKŲ! $ 
ė ‘ " $
Į; 1 CAMPBELL’S į

The Store with the White and Black Front

i
FISH — POULTRY — EGGS $

J Telephone, Homestead 1-2314 V

; 609 Amity Street Homestead, Pa. £

HO. 1-0116
Į: EASTER GREETINGS $
$ WALLAPER — VENETIAN BLINDS J

$ DU PONT PAINTS — RUGS <
> V
| HARRY LINCOFF’S |
$ Between Leona & Stahl Theatres—Homestead, Pa. £

A

EASTER GREETINGS

HALF BROTHERS
Furniture — Floor Coverings — Women’s 

Apparel — Draperies

BUY ON EASY TERMS
■ ■ . / .-'r', ■ ■ • • • r- r- , • •

120-122 East 8th Avenue Homestead, Pa.
’ .. c’: f I? i ’ '• ’•■•■•■...< <4.,

HO. 1-0800

1950. IV. 6. 14.

0 The Lithuanian News — 
Knights of Lithuania Radio 
Program brought forth a res
ponse that was gratifying 
beyond expectation. A series of 
phone calls made to the spon
sors is one of the indications; 
the desire by a number oi 
people, expressed that Father J. 
Vlisius be heard again, is ano 
ther. The number is 1360. The 
station, WMCK. The time, Sun- 
lay at 1:45 p. m.

° Mrs. Irenalus Šukys of 118 
.he Boulevard, Carrick had a 
girl at St. Joseph’s Hospital Ap
'd 2 at 10:00 p. m.

° Read in this issue the trans
lation of the letter-which Wil
liam Količius, the chairman of 
the Lithuanian Affairs Com
mittee, wrote in defense of the 
displaced persons against in
sinuations made by the head 
of a Hilltop Veterans’ organi
zation. Published in the Hillt
op Reporter which has a large 
circulation in the South section 
of Pittsburgh, this protest fur
nished a fine example of one 
of the types of work. engaged 
in by the Knights of Lithuania.

Rev. J. V. Skripkus is ill. 
Say a prayer, also, for the mo
ther of Anna Kelpša, who is 
also ill.

Council 19, of the K. of L. 
will have their annual Holy 
Week Holy Hour .Thursday at 
eight.

° Council 62 holds their 
monthly meeting April 4 to 
make preparation for their spe
cial commemoration of Mo
thers’ Day.

° Slowly but surely, the atten
dance at the K. of L. course in 
the Lithuanian Language Mon
days at 8:00 p. m. at St. Casi
mir’s Hall increases.

° Rev. Sadauskas, of Donora, 
is making the Holy Year Pil
grimage to Rome.

0 Calendar of Events:
April 13 K. of L. Square Dance

— St. Casimir’s Hall at 9:00, 
April 16 Card Party — Lithua
nian Club — by St. Francis La
dies Auxiliary at 3:00 p. m. 
April 20-21 St. Casimir’s High 
School Play. April 23 Easter 
Party — St. Vincent’s Hall, esp- 
len — by Church Committee at 
3:00 p. m. April 23 Easter So
cial Sts’ Peter and Paul Hall
— by the choir at 8:30 p. m. 
April 30 Čiurlionis Ensemble — 
Esplen — 3:00 p. m., South Side
— 7:00 p. m.

May 7 Picnic of the Lithua
nian Country Club.

y EASTER GREETINGS

J VICTOR SHOE COMPANY
y Homestead's Largest Shoe Store
$ HOME OF RED CROSS SHOES
y 316 East 8th Avenue Homestead, 1’a.

EASTER GREETINGS
To all our Lithuanian Čostomers and Friends

First Federal Savings & Loan Ass’n

OF HOMESTEAD

200 E. 8th Avenue HO. 1-8433 Homestead, Pa.

. EASTER GREETINGS

SEVENTH AVE. CIGAR STORE
* ;!c

Cigars — Candies — Soft Drinks

207 East 7th Avenue Homestead,-Pa.

e

EASTER GREETINGS
PRESCRIPTIONS SICK ROOM SUPPLIES

COMMUNITY PHARMACY
815 Ann Street Homestead, Pa.

Phone, HO. 1-3442

>>

Linksmų Velykų Švenčių Visiems Mūsų
$ Kostumeriams ir Draugams $

| L E. PETRAITIS AGENCY * |
REAL ESTATE and INSURANCE £

$ 604 Amity Street HO. 1-0668 $
A*’

Y HOMESTEAD, PA. Y
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